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Apstiprināti grozījumi 
saistošos noteikumos 
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individuālajiem 

sportistiem
2. lpp.

Apceļojot 
Salaspils 
novadu…

4. lpp.

Ja vēl nesen ceļu uz Doles staciju iedzīvotājiem vajadzēja mērot pa zemes taku, tad nu jau 
kopš Jāņiem Kalnrozes ielā ir izbūvēta brauktuve, gājēju ietve, kā arī uzstādīts apgaismojums. 
Publiskās infrastruktūras sakārtošanas darbu ietvaros pērn pašvaldība atvēlēja līdzekļus, lai 
šo ceļu rekonstruētu. Tas bija iespējams, jo  tika panākta vienošanās ar zemes īpašniekiem 
ieilgušajā jautājumā par privātīpašumu izmantošanu, noslēdzot nomas līgumu. Pie 
„Doles” stacijas, izmantojot Jura Pones kunga zemes dāvinājumu pašvaldībai, ir izveidota 
autostāvvieta četrpadsmit mašīnām un apgriešanās laukums. Ik dienas redzam, ka cilvēki, 
kas dodas darba gaitās uz Rīgu, savas automašīnas novieto stāvlaukumā pie dzelzceļa stacijas 
„Salaspils”.  Nu tāda iespēja ir arī tiem, kuriem ērtāka ir stacija „Dole”. Tāpat jebkurš 
kājām gājējs piekritīs, ka kvalitatīvi izbūvēts trotuārs ir krietni ērtāks par zemes ceļu. 

Tagadējā “Doles” stacija 1884. gadā bija ierīkota kā pieturas vieta 
cara armijas karavīru nometņu vajadzībām, vēlāk slēgta, bet 1960. 
gadā atjaunota kā pietura “Dole”.            Lilita Vanaga, vēsturniece

Uz Doles staciju nu var doties pa jaunizbūvētu ceļu

„Šo taciņu iedzīvotāji izmantoja 
jau vairākas desmitgades, tādēļ ir 
liels gandarījums, ka nu tā ir sakār-
tota un tapusi par lielisku ceļu. 
Prieks, ka to novērtē mūsu salaspi-
lieši, sakot, ka šis bija īstais darbs, 
īstajā vietā un laikā. Liels paldies 
Jurim Ponem, kurš mums uzdā-
vināja zemes gabalu, lai varam 

ierīkot stāvvietu. Liels paldies, 
protams, būvniekam un ceru, ka 
salaspilieši patiesi priecāsies par 
jaunizveidoto ceļu,” teica priekš-
sēdētājs Raimonds Čudars.

Attīstoties mazstāvu apbūvei 
šajā rajonā, radās nepieciešamība 
ne tikai pēc labiekārtota trotuāra, 
bet arī ceļa braucamās daļas. Ilgu 

laiku autobraucējiem bija jāpārvie-
tojas pa šķembotu ceļu, bet pirms 
diviem gadiem pašvaldība nolēma 
šo posmu izbūvēt. Izsludinātajā 
iepirkumu procedūrā uzvarēja SIA 
„Limbažu ceļi”.

Kopumā braucamajā ceļa daļā 
ir izbūvēti 360 metri sešus metrus 
platas ielas, bet trotuārs ir atjau-
nots aptuveni 600 metru garumā. 
Šeit ir uzklāts smilts drenējošais 
slānis, izbūvēts šķembu pamats 
un uzklātas divas kārtas asfaltbe-
tona. Visi darbi tika paveikti nepil-
nu divu mēnešu laikā un pašval-
dībai izmaksāja nepilnus 300 tūk-
stošus eiro. 

SIA „Limbažu ceļi” projektu 
vadītājs Aldis Vigulis atklāj, ka 
darbu gaitā nekādi būtiski sarež-
ģījumi neradās: „Ja konstatējām 
kādas sīkas problēmas, tad ļoti 
operatīvi viss tika atrisināts. Mums 
kā būvniekiem ir gandarījums par 
paveikto, jo uzskatām, ka darbs 
ir izdarīts labi. Galvenais, lai labi 
kalpo salaspiliešiem!” 

Pašvaldības izpilddirektors 
Andrejs Jaunkalns uzskata, ka iegu-
vēji galvenokārt būs tie, kuriem 
Kalnrozes ielas rajonā pieder 
nekustamais īpašums un kuri plāno 
uzsākt privātmājas būvniecību: 
”Ja agrāk cilvēki šaubījās, vai šeit 
iegādāties zemes gabalu nekvali-
tatīvās brauktuves dēļ, tad tagad 
šaubu vairs nebūs. Rezultāts tie-
šām ir labs. Pozitīvi ir tas, ka būv-
nieki ceļam ir devuši astoņu gadu 
garantiju, tātad – ja būs problēmas 
ar kvalitāti, tad varēsim izmantot 
garantijas apdrošināšanu.” 

Dāvājot Salaspils novada aktīvajiem jauniešiem kvalitatīvu 
brīvā laika pavadīšanas iespēju, ir no jauna izbūvēts 
moderns skeitparks, kurš nu ir vēl viens sakārtots 
infrastruktūras objekts starp abām vidusskolām, sporta 
halli, stadionu un topošu vidusskolas trešo korpusu.  

Jaunā kvalitātē atdzimis Salaspils skeitparks

„Vecais skeitparks bija gan morā-
li, gan fiziski novecojis. Tas bija avā-
rijas stāvoklī, tādēļ bija jānojauc,” 
stāsta priekšsēdētāja vietnieks 
Zigmārs Zeimulis. „Tā kā uzskatī-
jām, ka vieta tukša palikt nevar, 
turklāt Salaspilī skeitparks vienmēr 
ir bijis pieprasīts un plaši apmek-
lēts, nolēmām izbūvēt jaunu, 
modernu skeitparku.”

Veidojot skeitparku, tika ņemtas 
vērā jauniešu vēlmes, kuri ar šo 
sporta veidu nodarbojas. Pašvaldība 
viņus aicināja uz tikšanos, kur skei-
totāji ļoti aktīvi un entuziasma pilni 
sniedza nozīmīgus priekšlikumus 
par tehniskajiem un kārtības jau-
tājumiem, kā arī izteica viedokli, 
kādas figūras viņi tur vēlētos redzēt. 

Šī gada aprīlī dome izsludināja 
iepirkuma procedūru, kurā pare-
dzēja jaunu skeitparka konstrukci-

ju projektēšanu, izgatavošanu un 
uzstādīšanu, par pamatu ņemot 
vizualizācijas skices ar dažādiem 
iekārtu veidiem, izmēriem un 
izvietojumiem laukumā. Iepirkumā 
uzvarēja SIA „Mind Work Ramps”, 
kuri skeitparku izbūvēja par  nepil-
niem 25 tūkstošiem eiro. Vispārējās 
izbūves darbi tika pabeigti nepilna 
mēneša laikā no līguma noslēg-
šanas brīža, bet teritorijas labie-
kārtošanas darbus tuvākajā laikā 
pabeigs Komunālā dienesta dar-
binieki. Stiprās lietus gāzes jūni-
ja mēnesī neļāva darbus pabeigt 
ātrāk, bet nu laukums ir atvērts 
saviem apmeklētājiem, un ik die-
nas tur sastopami ekstrēmo spor-
ta veidu cienītāji. Jāpiezīmē, ka 
modernās rampas paredzētas ne 
vien braukšanai ar skrituļdēļiem 
un inline skrituļslidām, bet arī BMX 

velosipēdiem. Šeit tiks uzstādīti arī 
soliņi un stends ar iekšējās kār-
tības noteikumiem. „Skeitparkā 
esiet kā saimnieki, nevis ciemiņi, 
uzturot kārtību, tīrību un sekojot 
līdzi drošības noteikumiem,” lau-
kuma apmeklētājus aicina Zigmārs 
Zeimulis. „Jaunieši jau ir izteiku-
ši vēlmi šeit rīkot vietējā mēroga 
sacensības, kas pierāda to, ka šis 

ekstrēmais sporta veids viņiem nav 
brīvā laika pavadīšanas veids vien. 
Tādēļ pašvaldība viņu ideju par 
sacensībām palīdzēs realizēt.”  

Kā vēsta portāls skeitparki.lv, tad 
skeitbords Latvijā radās ap 1980. 
gadu, BMX frīstails ap 1990. gadu, 
bet ekstrēmā skrituļslidošana tikai 
pēc Latvijas neatkarības atgūšanas. 
Pirmie skeitparku elementi Latvijā 

tika būvēti ap 1990. gadu, taču 
strauju attīstību to būvniecība pie-
dzīvoja kopš 2000. gada. Šobrīd 
Latvijā ir vairāk nekā 80 skeitparki 
un skeitparku objekti, kuros bērni 
un jaunieši aktīvi var pavadīt savu 
brīvo laiku, kā arī piedalīties dažā-
da mēroga sacensībās. Prieks, ka 
viens no šiem parkiem atrodas arī 
Salaspilī.

Kalnrozes ielā ir izbūvēta brauktuve, gājēju un velosipēdistu celiņš, 
izveidots stāvlaukums un uzstādīts apgaismojums.

Vēl šoziem ceļš uz Doles staciju izskatījās šādi.
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Salaspils  novada dzimtsarakstu  
nodaļā no 01.06.-30.06.2014.:
Reģistrēti: 19 jaundzimušie  (12 zēni un 7 meitenes):
Pāvels, Angelina, Roberts, Martins, Rafaels, Alina, Ernests, 
Tiāna, Ernests, Jēkabs Jānis, Katrīna, Emīls, Aleksejs, 
Anastasija, Ieva, Rafails, Dmitrijs, Maksims, Madara
Reģistrētas laulības: 11
Mūžībā aizgājuši:   

RĪKOJUMS

Izskatot Salaspils novada domes 
Apmeklētāju apkalpošanas centra 
sagatavoto Salaspils novada iedzī-
votāju, kuriem no 2014. gada 1.jūli-
ja līdz 15.jūlijam  ir 80, 85, 90 
un 95 gadu jubileja, sarakstu un 
pamatojoties uz Salaspils nova-
da domes 2012.  gada 29.  augus-
ta saistošo noteikumu Nr.  28/2012 
„Neizvērtējamie pabalsti Salaspils 
novada iedzīvotājiem” 9.7.  apakš-
punktu un 16. punktu, Administratīvā 
procesa likuma 55. panta 1. punktu, 

Par pabalsta izmaksu personām, 
kurām ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubileja

66.  panta pirmās daļas 1.  punktu, 
67. panta septīto daļu, uzdodu:

1. Izmaksāt vienreizēju pabal-
stu EUR 71,14 apmērā personām, 
kurām no 2014.  gada 1.jūlija līdz 
2014. gada 15.jūlijam ir 80, 85, 90, 
95 gadu jubileja, saskaņā ar sarakstu.

2. Izmaksāt pabalstu Salaspils 
novada domes kasē no 2014. gada 
16.jūlija līdz 30.jūlijam.

3. Ja persona nav ieradusies pēc 
pabalsta līdz 2014. gada 30.jūlijam, 
Grāmatvedībai organizēt pabalstu 

DOMES SĒDES

9. jūlija kārtējā 
domes sēde

Izskatot jautājumu par 
budžeta līdzekļu izlietojumu, 
nolemj piešķirt 120 eiro dalī-
bas maksai un transporta izde-
vumiem represēto salidojumā 
16.augustā Ikšķilē.

Izskatot jautājumus par gro-
zījumiem budžetā, piešķir 
finanšu līdzekļus:

• 9125 eiro- būves Ceru ielā 
1 projekta ekspertīzei;

• 1854 eiro- būvuzraudzībai 
Meldru-Smilgu ielas elektro-
tīklu izbūves darbiem;

• 3  795 eiro- sporta sko-
lai tehniskās dokumentācijas 
izstrādei energoefektivitātes 
darbiem. 

Izsludināta iepirkuma proce-
dūra “Bērnu rotaļu zonu aprī-
kojuma - brīvdabas apstākļiem 
piemērotu akustisko muzikā-
lo  iekārtu iegāde un uzstādī-
šana kultūras nama “Rīgava”  
Mūzikas un mākslas dārzā”.

Izsludināts konkurss 
„Salaspils sakoptākais īpa-
šums 2014”, apstiprināts tā 
nolikums, ar kuru varat iepa-
zīties 3.lpp.

Nolemj apstiprināt nominā-
cijas „Gada skolotājs”” komisi-
jas atzinumu un piešķir balvas:

• nominācijā „Gada skolotājs 
vidusskolā”- Salaspils 1. vidus-
skolas pedagogam Brigitai 
Mežgalei  Turlajai;

• nominācijā „Gada skolotājs 
profesionālās ievirzes un inte-

rešu izglītības programmās” – 
Salaspils sporta skolas peda-
gogam Igoram Sokolovam.

Nolemj uzsākt lokālplānoju-
ma izstrādi kā Salaspils nova-
da teritorijas plānojuma gro-
zījumus Salaspils novada pil-
sētas teritorijas daļai, ietve-
rot  nekustamo īpašumu 
Budeskalnu ielā 17C un tam 
piekļaujošos nekustamā īpa-
šuma  Budeskalnu ielā 17B 
daļu. 

Nolemj apstiprināt zemes 
ierīcības projektu nekus-
tamam īpašumam “Senči- 
Bramaņi- Tilderi” un sadala to, 
izveidojot trīs zemes vienības-  
Tilderu ceļš, Tilderu iela un 
mazā Tilderu iela. Visām tri-
jām zemes vienībām noteikts 
nekustamā īpašuma lietoša-
nas mērķis- zeme dzelzceļa 
infrastruktūras zemes noda-
lījuma joslā un ceļu zemes 
nodalījuma joslā.

Atļauj izstrādāt zemes ierī-
cības projektu nekustamiem 
īpašumiem Granīta iela 31 
un “Dauguļi” Aconē, Salaspils 
pagastā, ar mērķi- veikt robe-
žu pārkārtošanu, apvienojot 
zemes vienības.

Atļauj izstrādāt zemes ierīcī-
bas projektu nekustamiem īpa-
šumiem „Jaunstari”, “Jaunstari 
1” ar mērķi- veikt robežu pār-
kārtošanu, atdalot zemes vie-
nības “Jaunstari” daļu.

Atļauj izstrādāt zemes ierī-
cības projektu nekusta-

miem īpašumiem „Enkuri” un 
“Mežsētas” ar mērķi- veikt 
robežu pārkārtošanu, atdalot 
zemes vienības “Mežsētas” 
daļu.

Nosaka, ka pašvaldības īpa-
šumā esošais zemesgabals 
Ķīmiķu ielā 24 nav nepiecie-
šams pašvaldībai vai tās ies-
tādēm to funkciju nodrošinā-
šanai, tādēļ nodod to nomā 
uz 10 gadiem savrupmājas 
būvniecībai. 

Nosaka sociālā dzīvokļa 
statusu dzīvojamām telpām 
Raiņa ielā 17a un izīrē tās 
ģimenei, kurā ir divi nepiln-
gadīgi bērni.

Izīrē dzīvojamās telpas 
Skolas ielā 7 īrniecei ar 2. gru-
pas invaliditāti.

Piekrīt kompensēt salaspi-
liešiem ieguldītos personīgos 
līdzekļus pašvaldības dzīvokļu 
remontā.

Nolemj anulēt ziņas par 
deklarēto dzīvesvietu Salaspils 
novadā.

Nolemj piedzīt bezstrīda 
kārtībā nekustamā īpašuma 
nodokļa parādu un nokavē-
juma naudas par īpašumiem 
Silmaļu ielā 16-2, Silmaļu ielā 
20-11, „Aconē 4”, Enerģētiķu 
ielā 21, Igora ielā 30, , Skolas 
ielā 13, Alus ielā 7, Ķirbju 

ielā 41, Enerģētiķu ielā 19, 
Kalnrozes ielā 4, Meldru 
ielā 73, kā arī īpašumiem 
„Sildegas”, „Salenieki 102A” 
un „Avoti 250”.

Izsludinātas šādas iepirkuma 
procedūras par daudzdzīvok-
ļu dzīvojamo māju teritorijas 
labiekārtošanu:

• “Daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas Salaspilī, Maskavas ielā 
1, teritorijas labiekārtošana”;

• “Daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas Salaspilī, Rīgas ielā 12, 
teritorijas labiekārtošana”;

• “Daudzdzīvokļu dzīvojamās 
mājas Salaspilī, Enerģētiķu ielā 
2, teritorijas labiekārtošana”.

IVANS KORŅEJEVS (28.07.1945.-30.05.2014.) 
NADEŽDA DAŅILOVA (20.05.1925.-02.06.2014.)
NADEŽDA KABANOVA (20.12.1924.-05.06.2014.)
NADEŽDA STRAUTE (31.10.1936.-06.06.2014.)
ALEKSANDRS NAIDENKOVS (11.03.1953.-09.06.2014.)
EDUARDS ĻIŅKEVIČS (27.07.1949.-11.06.2014.)
OLGA SAZANOVA (30.03.1945.-11.06.2014.)
ALEKSEJS GRUNDŠTEINS (14.01.1974.-09.06.2014.)
VALENTĪNA ZAICEVA (05.11.1937.-11.06.2014.)
DZINTARS SLOKA (29.01.1946.-17.06.2014.)
JURIS BANGERS (04.11.1941.-21.06.2014.)
KLEMENTĪNA ZUTE (11.03.1933.-25.06.2014.)
HELĒNA LEITĀNE (14.10.1930.-26.06.2014.)
VLADIMIRS VETKINS (01.09.1975.-24.06.2014.)
ANDRIS RUPEIKS (16.06.1945.-30.06.2014.)
AGNĒZE LIGERE (29.09.1969.-30.06.2014.)

- Nekustamais īpašums sastāv no 0.1017 ha liela zemesgabala ar kadas-
tra Nr.8011 003 0746. 

- Zemesgabala sākuma nomas maksa (izsoles gadījumā) uz 2014.gadu 
– 97.64 EUR/gadā + nekustamā īpašuma nodoklis. 

- Saskaņā ar Nekustamā īpašuma valsts kadastra informācijas sistēmas 
datiem nekustamā īpašuma lietošanas mērķis ir noteikts 0601 – individu-
ālo dzīvojamo māju apbūve.

- Saskaņā ar Salaspils novada teritorijas plānojumu, atļautas zemes 
izmantošanas veids šajā teritorijā ir (DzS) – savrupmāju apbūves teritorijas 
(teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 2.sadaļa „Noteikumi sav-
rupmāju apbūves teritorijām”).

Pieteikšanas termiņš nomas tiesību izsolei – 2014.gada 31.jūlijs, aizpil-
dot veidlapu un iesniedzot to domes Apmeklētāju apkalpošanas centrā.

Pašvaldība iznomā  
nekustamo īpašumu Ķīmiķu ielā 24

1. Izdarīt Salaspils novada domes 
2014.gada 29.janvāra saistoša-
jos noteikumos Nr.4/2014 „Par 
tirdzniecību publiskajās vietās 
Salaspils novadā” (Salaspils Vēstis, 
04.04.2014. Nr.7 (581)) šādus 
grozījumus:

1.1. izslēgt noteikumu 6.3. 
apkašpunktu;

1.2. izslēgt noteikumu 10.punktā 
vārdus „vai izpilddirektora pilnvaro-
tajai personai”;

1.3. papildināt noteikumus ar 10.1 
punktu šādā redakcijā:

„10.1 Ielu tirdzniecībā ielu tirdz-
niecības vietā nav pieļaujama:

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2014.gada 13.maijā (prot.Nr.10, 2.§)

Saistošie noteikumi Nr. 20/2014
Grozījumi Salaspils novada domes 2014.gada 29.janvāra 

saistošajos noteikumos Nr.4/2014  
“Par tirdzniecību publiskajās vietās Salaspils novadā”

Izdoti saskaņā ar likuma “Par pašvaldībām”43.panta 3.punktu, Ministru kabineta 2010.gada 12.maija noteikumu Nr.440
“Noteikumi par tirdzniecības veidiem, kas saskaņojami ar pašvaldību, un tirdzniecības organizēšanas kārtību” 9.punktu

10.11. ar konkrētā tirdzniecības 
dalībnieka realizējamo produkciju 
nesaistītas informācijas izvietošana;

10.12. vasaras periodā (no 1.aprīļa 
līdz 30.septembrim) norobežojošu 
konstrukciju (slēgtas teltis, nojumes 
ar nolaižamām sienām un cita veida 
slēgtu konstrukcijas) izvietošana;

10.13. stacionāru iekārtu un 
īslaicīgu būvju (kiosku, paviljonu) 
izvietošana.”;

1.4. izslēgt noteikumu 2.4. 
apakšnodaļu;

1.5. izslēgt noteikumu 23.punktā 
vārdus „ārpus pastāvīgām tirdznie-
cības vietām”;

1.6. izslēgt noteikumu 49.punktā 
vārdus „ārpus pastāvīgām tirdznie-
cības vietām”;

1.7. izslēgt noteikumu 3. un 
11.pielikumu;

1.8. papildināt noteikumu 8.pie-
likuma veidlapas nosaukumu aiz 
vārda „pakalpojumu” ar vārdiem 
iekavās „(vasaras kafejnīca)” un 
izslēgt vārdus „Salaspils novada 
dome atļauj uzsākt sabiedriskās ēdi-
nāšanas vietas ierīkošanu:”;

1.9. izslēgt noteikumu 13.pieliku-
mā vārdus „ārpus pastāvīgām tirdz-
niecības vietām”.

Domes priekšsēdētājs R. Čudars

Izdarīt Salaspils novada domes 
2014.gada 12.marta saistoša-
jos noteikumos Nr.10/2014 „Par 
atbalsta sniegšanu Salaspils nova-
da sporta organizācijām un indivi-
duālajiem sportistiem” (Salaspils 
Vēstis, 30.04.2014. Nr.9 (583)), 

Apstiprināts Salaspils novada domes sēdē 2014.gada 25.jūnijā (prot.Nr.13, 3.§)

Saistošie noteikumi Nr. 28/2014
Grozījumi Salaspils novada domes 2014.gada 12.marta 

saistošajos noteikumos Nr.10/2014  
“Par atbalsta sniegšanu Salaspils novada sporta 

organizācijām un individuālajiem sportistiem” 
Izdoti saskaņā ar likuma „Par pašvaldībām” 43.panta trešo daļu

šādu grozījumu:
izteikt noteikumu 45.punktu 

šādā redakcijā:
„45. Pašvaldības atbalsta 

saņemšanai 2014. gadam indivi-
duālie sportisti un sporta organi-
zācijas iesniedz pieteikumus un 

šo noteikumu otrajā daļā minētos 
dokumentus Domes Apmeklētāju 
apkalpošanas centrā līdz 2014. 
gada 1. septembrim.”

Domes priekšsēdētāja 
vietnieks Z.Zeimulis

izmaksu personas dzīvesvietā no 
2014. gada 31.jūlija līdz 8.augustam.

4. Noteikt, ka piešķirtais pabalsts 
personai, kura nav sastapta dzīves-
vietā, ir jāizņem Salaspils novada 
domes kasē līdz 2014. gada pēdējās 
darba dienas pulksten 12.00.

Izpilddirektors Andrejs Jaunkalns
Pielikumā: Iedzīvotāju, kuriem 

no 2014. gada 1.jūlija līdz 15.jūli-
jam ir 80, 85, 90 un 95 gadu jubi-

leja, saraksts uz 1 lapas (saraks-
tā iekļautas 12 personas).
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Nu jau ir apritējis 
mēnesis, kopš saviem 
apmeklētājiem durvis 
ir vēris Acones sociālais 
centrs, tādēļ mums gribas 
visiem pastāstīt, kas tad 
pie mums īsti notiek.  
Pirmdienās un trešdienās 
Acones iedzīvotājiem ir 
iespēja saņemt atbildes 
un palīdzību sociālo 
jautājumu risināšanā. 
Ciemata iedzīvotāji aizvien 
vairāk izmanto iespēju 
saņemt sociālā darbinieka 
konsultācijas par sociālo 
palīdzību un problēmām. 
Tāpat cilvēki nāk ar 
jautājumiem, kā iesniegt 
dokumentus un noformēt 
sociālos pabalstus un 
sociālos pakalpojumus 
tuvu savai dzīvesvietai. 

Rīgā, Kultūras vasarnīcā Esplanāde 2014, aizvadīta 
Sabiedrības integrācijas fonda organizētā Sabiedrības 
dažādības diena, kuras laikā par īpašu ieguldījumu 
diskriminācijas mazināšanā sumināti seši valsts 
un pašvaldību darbinieki. Šos cilvēkus konkursam 
„Vienoti dažādībā” varēja pieteikt ikviens interesents, 
un laureāti tika apbalvoti trīs nominācijās. Kopā 
tika saņemti 26 pieteikumi, katrs no tiem atklājot 
pateicības pilnus stāstus par profesionāļiem 
dažādās valsts iestādēs un vairākās pašvaldībās.

Malda Caune saņem konkursa „Vienoti dažādībā” 
atzinības rakstu

Nominācijā „Par radošu pie-
eju”, iestājoties pret nevienlīdzī-
gu attieksmi un aizspriedumiem 
pret dažādiem sabiedrības pār-
stāvjiem, tika sumināta Salaspils 
novada domes priekšsēdētāja 
vietniece sociālajos un sporta 
jautājumos Malda Caune. 

„Ja mums ir jānosauc pašval-
dības darbinieks Salaspilī, kurš 
visvairāk atbilstu šī pasākuma 
nominācijām, tad tā ir Salaspils 
domes priekšsēdētāja vietnie-
ce sociālajos un sporta jautāju-
mos Malda Caune, kuras nesav-
tīgais darbs šajā jomā ilgst vai-
rākus deputātu sasaukumus pēc 
kārtas,” uzsver Salaspils NVO 
aktīvisti.

„Salaspils invalīdu biedrība 
katru gadu atzīmē sporta dienu, 
kuras organizēšanā Malda ir 

iesaistījusi arī sporta skolas direk-
tori Anitu Trumpi un viņas koman-
du, kas mums labprāt palīdz. Šajā 
pasākumā iesaistās arī dziedātā-
ji un dejotāji, kas sniedz mums 
jaukus koncertus. Viņa atbalsta 
Salaspils invalīdu biedrības pro-
jektu- piecu dienu nometni cil-
vēkiem ar īpašām vajadzībām. 
Starptautiskajā invaliditātes dienā 
Malda cilvēkiem ar īpašām vaja-
dzībām sagatavo jauku pārstei-
gumu ar jaukām, sirsnīgām uzru-
nām un skaistiem koncertiem,” 
SIF izsludinātā konkursa „Vienoti 
dažādībā” pieteikumā raks-
ta Daina Bože, Salaspils invalīdu 
biedrības vadītāja.

Savukārt Daudzbērnu ģime-
ņu biedrības “Mārtiņsala” val-
des locekle Ieva Grasa uzsver: 
„Cilvēkam ar īpašām vajadzī-

bām arī ir tiesības dzīvot jēg-
pilnu dzīvi. Tas šķiet būtiskākais 
moments, kuru Malda Caune 
apliecina, darot savu ikdienas 
darbu, un dara to ne tikai vār-
dos, bet konkrētos darbos.” 
Pateicoties Salaspils novada 
domes priekšsēdētāja vietnie-
ces izpratnei un Salaspils domes 
atbalstam, „Kolarda fonda” pro-
jekta ietvaros cilvēkiem ar seviš-
ķi smagu diagnozi – onkoloģija 
rudenī būs iespēja iesaistīties 
atbalsta grupā un saņemt psiho-
sociālo atbalstu, kā arī gūt atbil-
des uz vairākiem ar diagnozi 
saistītiem jautājumiem.

 „Salaspils cilvēkiem ir ļoti 
paveicies, jo par sociālo jomu 

rūpi tur Malda Caune. Viņa ne 
tikai ļoti labi pārzina šo lauciņu, 
izprot cilvēku gaidas un vajadzī-
bas, bet spēj panākt, ka arī pārē-
jie lēmuma pieņēmēji pamazām 
atzīst, ka cilvēki ar invaliditāti arī 
ir cilvēki. Ka viņi te Salaspilī ir. 
Ka viņu vajadzības ir tikpat sva-
rīgas kā ikviena cita salaspilieša 
vajadzības,” tā bērnu jauniešu ar 
invaliditāti biedrības “Zelta atslē-
dziņa” vadītāja Rūta Kalnāja.

Maldai Caunei ir ļoti daudz-
pusīga un cieša sadarbība ar 
Salaspils NVO, cilvēki viņai uzti-
cas un atsaucas kopīgu prob-
lēmu risināšanā. Kā viens no 
daudzajiem labas sadarbības 
piemēriem minams Salaspils 

novada  bērnu un jauniešu 
ar invaliditāti biedrība „ Zelta 
Atslēdziņa” ar Rūtu Kalnāju un 
Jeļenu Kozlovsku vadībā. Ir bijusi 
tikšanās ar Labklājības ministri-
jas ierēdņiem, un rakstīta vēs-
tule toreizējam Ministru prezi-
dentam Valdim Dombrovskim 
„Par LM  Informatīvo ziņoju-
mu LMinfo050413”, lai atbalstī-
tu 2014. gada budžetā invalīdu 
sasāpējušās problēmas.

Mums ir patiess prieks un gan-
darījums, ka Malda ir to sešu cil-
vēku vidū, kas saņēma „Vienoti 
dažādībā” atzinību. Par veiksmī-
gu sadarbību ar nevalstiskajām 
organizācijām vienlīdzīgu iespē-
ju iedzīvināšanā sumināts arī 
LR Iekšlietu ministrijas Nozares 
politikas departamenta vecākā 
referente Lāsma Stabiņa un LR 
Kultūras ministrijas Sabiedrības 
integrācijas departamenta vecā-
kais referents Deniss Kretalovs 
un Valsts probācijas dienes-
ta vadītājs Mihails Papsujevičs. 
Atzinību par ieguldījumu dis-
kriminācijas mazināšanā saņē-
ma Saeimas deputāte, bijusī 
Labklājības ministre Ilze Viņķele 
un LR Ārlietu ministrijas Drošības 
politikas un starptautisko orga-
nizāciju direkcijas vadītāja Baiba 
Braže.

AS „Latvenergo” informē, lai nodrošinātu Daugavas 
hidroelektrostaciju hidrotehnisko būvju drošu ekspluatāciju 
atbilstoši likuma „Par drošu hidroelektrostaciju hidrotehnisko 
būvju drošumu” un citu Latvijas Republikā spēkā esošo 
normatīvo dokumentu prasībām, 2014. gadā laika periodā no 
1. augusta līdz 15. septembrim mainīgajā ūdens līmeņa zonā 
ir plānots veikt Rīgas HES labā krasta augšas bjefa nogāžu 
betona virsmas stiprinājumu atjaunošanas remontdarbus. Šo 
darbu rezultātā ūdenskrātuvēs pazemināsies ūdens līmenis. 

Uzsākoties peldēšanas sezo-
nai, ZI „BIOR” veic ūdens kva-
litātes monitoringu Salaspils 
novada peldvietās. Vēlamies 
informēt novada iedzīvotājus, 
ka pēc peldūdens kvalitātes 

Salaspils peldvietās peldēties drīkst
monitoringa datiem Daugavā 
pie Salaspils, Daugavā pie 
Saulkalnes, Mazajā Juglā 
Vāckalnos peldvietu ūdens 
kvalitāte atbilst higiēnas pra-
sībām, tādējādi minētajās 

peldvietās ir atļauts peldē-
ties. Monitorings tika veikts 
10. jūlijā. 

Monitorings Salaspilī tika 
apmaksāts no pašvaldības 
līdzekļiem.

Labāko skolēnu zīmējumu izstāde nu ir atceļojusi no „Rīgavas” uz 
Acones sociālo centru. Foto no izstādes atklāšanas „Rīgavā”. 

Aconiešiem ir savs Sociālais centrs

Tā nu ir sanācis, ka visap-
meklētākais centrs ir otrdienās 
un ceturtdienās, kad te vie-
sojas vairāk kā desmit bērni 
vecumā no 8 līdz 13 gadiem. 
Viņiem šeit ir iespēja radoši 
darboties.  Bērni ir ļoti apmie-
rināti, ka nu viņiem ir tāda 

satikšanās vieta, kur var nodo-
ties tādām iemīļotām nodar-
bēm kā zīmēšana, veidošana,  
galda spēļu spēlēšana. Bet lie-
lāko jautrību bērniem sagā-
dā kustību spēle “TWISTER” .  
Neatņemama dienas sastāv-
daļa ir  nodarbību izvērtēšana 
pie tējas tases kopā ar centra 
darbinieci, jo bērnu viedoklis 
mums ir ļoti svarīgs. Priecē, ka 
jaunie aconieši ir ļoti atraisī-
ti un radoši. Liels gandarījums 

bija pirmajā darba dienā, kad 
Nataša  man uzdāvināja lielu, 
skaistu pašas zīmētu rozi.

No 9.jūlija filiāles telpās 
ir izvietota  Sergeja Ivanova 
organizētā Salaspils 1. un 2. 
vidusskolas skolēnu labāko 
zīmējumu izstāde. Zīmējumi 
būs apskatāmi divas nedēļas 
un, cerams, ka tā nebūs pēdējā 
izstāde filiālē!

Ludmila Bondare, 
Acones centra darbiniece

Augustā un septembrī pazemināsies 
ūdens līmenis HES ūdenskrātuvēs

Salaspils novada pašvaldība ir 
saņēmusi AS „Latvenergo” vēstuli, 
kurā tiek norādīts, ka, „ņemot vērā 
likuma „Par hidroelektrostaciju hid-
rotehnisko būvju drošumu” un citu 
Latvijas Republikas spēkā esošo nor-
matīvo dokumentu prasības, kā arī 
remontējamo hidrotehnisko būvju 
defektus, īpatnības,  izstrādātos teh-
niskos projektus, uz tiem balstītos 
veicamo darbu apjomus, darbu veik-
šanas tehnoloģijas, materiālus un ar 
to visu saistītos laika grafikus, noslēg-
tos līgumus un izsludinātās iepirku-
mu procedūras, remontdarbu uzsāk-
šanas laiku atlikt par divām nedēļām 
diemžēl nav iespējams.”

Māris Kuņickis, AS „Latvenergo” 
ražošanas direktors: „Vairākus gadus 
notiek plānveida ikgadēji remontdar-
bi hidroelektrostaciju dambjiem, lai 
turpmākos 40 gadus hidrotehniskās 
būves kalpotu droši. Esmu ganda-
rīts, ka pēdējo trīs gadu laikā, pievēr-
šot pastiprinātu uzmanību sadarbībai 
un komunikācijai ar iedzīvotājiem un 
uzņēmējiem, esam panākuši sabied-
rībā izpratni par procesu nepiecie-
šamību HES ikgadējiem atjaunoša-
nas darbiem, vienlaikus ņemot vērā 
tūrisma biznesa pakalpojumu snie-
dzēju vajadzības vasaras sezonā. 
Lai ātrāk pietuvotos brīdim, kad pēc 
diviem   gadiem Rīgas HES dambja 

nogāzes būs pilnībā atjaunotas, ik 
gadu   tiek palielinātas remontdar-
bu kopējās platības hidrobūvēm un 
efektivizēti procesi, kas ļauj tik lielu 
darba apjomu šajā periodā paveikt.”

Ūdens līmeņa pazemināšana 
ūdenskrātuvēs notiks pakāpeniski 
atbilstoši Valsts vides dienesta (VVD) 
Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes 
izsniegtajām Ūdens resursu lietoša-
nas atļaujām. Ūdenslīmeņa paze-
mināšanai Rīgas HES ūdenskrātuvēs 
ir saņemtas Valsts Vides dienesta 
Lielrīgas reģionālās vides pārvaldes 
saskaņojuma vēstules. Remontdarbu 
izpildes laikā tiek iekļautas arī tās 
dienas, kas nepieciešamas, lai 
ūdenskrātuvju līmeni nostrādātu līdz 
paredzētājai atzīmei, un ūdenskrā-
tuvju līmeņa pacelšanai līdz normā-
lam darba režīma līmenim.

Aktuālais ūdens līmeņu izmaiņu 
statuss Daugavas HES ūdenskrātuvēs 
atrodams AS „Latvenergo” mājas-
lapā sadaļā aktualitātes. Iedzīvotāji 
un uzņēmēji ūdenslīmeņa paze-
mināšanas periodu var izmantot 
savām vajadzībām, piemēram, kras-
tu nostiprināšanai, piestātņu izbūvei 
u. c., kā arī pludmales zonu labiekār-
tošanai un sakopšanai.

AS „Latvenergo” cer uz iedzīvotā-
ju un uzņēmēju sapratni remontdar-
bu laikā! 
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Sirdspuksti mūžīgai 
piemiņai

Šodien pazīstamākā pie-
miņas vieta totalitāro varu 
radītajām cilvēces cieša-
nām ir Salaspils memoriālais 
ansamblis. Tas izveidots vietā, 
kur Otrā pasaules kara laikā 
(1941.-1944.g.) atradās nacis-
tiskā koncentrācijas nometne. 
Pastāv uzskats, ka šajos gados 
tajā bijuši ieslodzīti vairāki des-
miti tūkstoši cilvēku no visas 
Eiropas. 

Te vēl joprojām droši vien 
vaid zeme, bet tikai ļoti klusu, 
vien klusumā ik pa laikam skan 
sirdspuksti kā mūžīga piemiņa.

Taisnības labad jāatzīst, ka 
pēckara gados padomju varai 
īpaši nerūpēja ne kādreizējās 
ciešanas, ne upuri – vēl pat līdz 
pagājušā gadsimta 60.gadiem 
nometnes vietā ganījās sovho-
za „Budeskalni” govis. Tad nāca 
„Hruščova atkusnis” ar patiesī-
bu par Gulagu, un, lai klusinā-
tu tautas sašutumu par Staļina 
noziegumiem, Politbiroja līme-
nī tika nolemts „likt pretī” 
nacistu nodarījumus, izveidojot 
piemiņas vietu Hatiņā, 9.fortu 
Kauņā un Salaspils memoriālu. 

Memoriāls tapa pēc 1959.
gada konkursa visai sarežģītos 
apstākļos, jo prēmēto darbu 
autori – jaunie arhitekti Gunārs 
Asaris, Oļģerts Ostenbergs un 
Ivars Strautmanis uzaicināja 
tolaik pazīstamo Maskavas tēl-
nieku Ernstu Ņeizvestniju, bet 
kompartijas funkcionāri norai-
dīja viņa idejas un papildinā-
ja radošo kolektīvu ar parti-
jas atzītiem māksliniekiem. 
Memoriāls atklāts 1967. gada 
31. oktobrī.

Memoriāla autori ir arhi-
tekti Gunārs Asaris, Oļģerts 
Ostenbergs, Ivars Strautmanis 
un Oļegs Zakamennijs, bet tēl-
nieki – Ļevs Bukovskis, Oļegs 
Skarainis un Jānis Zariņš. Viņi 
savulaik saņēmuši PSRS aug-
stāko apbalvojumu – Ļeņina 
prēmiju. 

Emocionāli iespaidīgais 
memoriālais ansamblis ir 
starptautiska mēroga un nozī-
mes brutālisma stila objekts, 
spilgts tēlniecības un arhi-
tektūras sintēzes piemērs. 
Dominējošais materiāls ir 
raupjas oļu faktūras betons, 
kuru papildina melnā metā-
la kaluma detaļas. Memoriāla 

Salaspils ir viena no tām vietām Latvijā, kur saglabājies visvairāk liecību par vēstures 
drūmākajām lappusēm dažādos laika posmos, īpaši  par Pirmo un Otro pasaules karu. 
Jau 16. – 18. gadsimtu kartēs Salaspils apkaimē bija atzīmētas tiesas un soda vietas. Šeit 
atradās „Bluķu” mājas un tecēja Bluķupīte. Šodien tiesas atribūtu, arī bluķa, vairs nav, 
„Bluķu” mājas ir nojauktas, reti kurš zina, ka mazo strautu aiz benzīntanka sauca par 
Bluķupīti, un ar traģiskiem notikumiem to vairs nesaista. Taču šī apkaime ar savu baisumu 
vēl nesen ir pievilkusi lielākos pagājušā gadsimta ļaunumus neatkarīgi no valstspiederības 
un nacionālajām pazīmēm. Šeit mocekļi cieta no „brūnā mēra”, bet jau vēlāk – no 
„sarkanā...”. Šajā apvidū atradās karagūstekņu un civiliedzīvotāju nometinājuma vietas.

kompozīciju veido ieejas 
siena, svinīgo pasākumu lau-
kums un loka ceļš, gar kuru 
rindojas betonā veidotās kon-
centrācijas nometnes bara-
ku vietu zīmes. Plašajā laukā 
monumentālās betona skulp-
tūras „Māte”, „Nesalauztais”, 
„Pazemotā”, „Protests” u.c. it 
kā izaug no zemes. Grandiozā 
100 m garā un 12,5 m augstā 
betona siena uzcelta nomet-
nes dzeloņstiepļu žoga vietā 
un simbolizē dzīvības un nāves 
robežu. Viens tās gals bals-
tās uz masīva melna granī-
ta bloka. Nosacīto vārtu būvē 
iekārtota muzeja ekspozīci-
ja. Kopējo noskaņu pastiprina 
elektroniskā metronoma sirds-
puksti, kas sadzirdami visā 
ansambļa teritorijā. 

Salaspils memoriālais 
ansamblis pazīstams ar to, ka 
ir viens no lielākajiem šāda 
veida pieminekļu komplek-
siem Eiropā – laikmetīgs māks-
las darbs, kas guvis pelnītu 
ievērību arī ārzemēs un ierin-
dojams tajā pašā Latvijas izci-
lo pieminekļu klasē, kur Brāļu 
kapi un Brīvības piemineklis. 
Memoriāls ir iekļauts Latvijas 
kultūras kanonā (Izcilāko un 
ievērojamāko mākslas darbu 
un kultūras vērtību kopums, 
kas atspoguļo nācijas visu laiku 
nozīmīgākos sasniegumus kul-
tūrā. Kultūras kanonā iekļau-
tas Latvijas kultūru raksturojo-
šās vērtības dažādās mākslas 
jomās, ar kurām lepojamies un 
kurām vajadzētu veidot ikvie-
na Latvijas iedzīvotāja kultūras 
pieredzes pamatu, nodrošinot 
piederības izjūtu Latvijai).

Blakus memoriālajam 
ansamblim 2008.  gadā par 
Vācijas valdības līdzekļiem 
tika sakārtota un sakopta vācu 
karagūstekņu apbedījuma 
vieta. Vācija sistemātiski atvēl 
līdzekļus vāciešu apbedījumu 
vietu sakārtošanai ārpus valsts, 
tostarp Baltijā un arī pašā 
Krievijā, kā to paredz starp-
valstu līgumi.

Nelielajā meža pleķītī, kur 
apglabāti mirušie gūstek-
ņi, ir novietota balta krusta 
zīme un trīs aptuveni pusotru 
metru augstas piemiņas plāk-
snes ar 146 apbedīto vārdiem. 
Šeit apglabātie karagūstekņi 
strādājuši Rumbulas lidlauka 
atjaunošanā. 

No Lilitas Vanagas 
grāmatas „Salaspils 
novads. Gadsimtu 
hronoloģija”:

„Salaspils koncentrācijas 
nometnes ierīkošanu miera 
laika armijas nometnes šaujam-
laukā uzsāk 1941. gada oktob-
rī un pabeidz 1942.gada vasa-
rā. Par šīs nacistu represīvās 
nometnes vēsturi atrodams mil-
zums galēji pretrunīgu un aptu-
venu datu, atmiņu un viedokļu, 
īpaši par nometnē ieslodzīto un 
bojā gājušo skaitu, ko precīzi 
noteikt ir sarežģīti bez kara bei-
gās iznīcinātās apcietināto per-
sonu kartotēkas. ...

Dažādos laika posmos 
nometnē atrodas dažādas 
ieslodzīto grupas: politieslodzī-
tie – gan padomju varas atbals-
tītāji 1940./1941.gadā, gan 
Latvijas nacionālās pretošanās 
kustības dalībnieki, viņu skai-
tā arī Latvijas Centrālās pado-
mes priekšsēdētājs profesors 
Konstantīns Čakste, sociālde-
mokrāts Bruno Kalniņš un dip-
lomāts Ludvigs Sēja. 1943.gadā 
nometnē ievieto vairāk kā 9000 
civiliedzīvotājus un bērnus no 
Baltkrievijas un Latgales okupē-
tajiem apvidiem.

Nometnē atrodas arī darba 
kavētāji, sodītie latviešu un 
krievu policijas bataljonu kara-
vīri, no leģiona dezertējušie lat-
viešu karavīri, lietuviešu mili-
tārpersonas, kuras pretojušās 
leģiona izveidošanai. Nometnē 
ievieto arī kriminālistus un pros-
titūtas u. c. Ieslodzītie sadalī-
ti trīs kategorijās: „A”, „B” un 
„C”. Vislielākā un beztiesīgākā 
ir „A” grupa. Nometnes režīma 
bardzība un uzturēšanās laiks 
nometnē, līdz ar to – izdzīvo-
šanas izredzes ir atšķirīgs dažā-
dām ieslodzīto grupām. 

No 1942.gada vidus nomet-
nes ap 30 ha platību iežogo ar 
dzeloņstiepļu dubultsētu, stū-
ros ir sardzes torņi, nometnes 
centrā atrodas ūdenstornis ar 
virsotnē  uzstādītiem prožekto-
riem un ložmetējiem. Arestētie 
uzturas ap 15 barakās, kas izvie-
totas pakavveida aplī trīs rindās. 
No paredzētajām 54 barakām 
1943.gadā ir uzbūvētas ap 30 
dzīvojamās un darba barakas. 
Katrā barakā parasti mitinās ap 
200, reizēm pat 600 cilvēku. 

Nometnes teritorijā atrodas 
arī komandantūra, sardzes tel-

Uz austrumiem no Rīgas 
bija izveidotas arī karagūs-
tekņu nometnes. Vēsturniece 
Lilita Vanaga grāmatā 
„Salaspils novads. Gadsimtu 
hronoloģija” raksta:

Salaspils bijušā parka un LR 
karaspēka nometņu teritorijā 
jau1941.gada vasarā vērmah-
ta pavēlniecības pārziņā izvei-
do nometni sarkanarmiešiem 
– karagūstekņiem „Stalag 
350z”, kas ir viena no Rīgas 
karagūstekņu nometnes 6 fili-
ālēm. Šajā nometnē ir daudz 
briesmīgāki izdzīvošanas aps-
tākļi nekā vēlāk ierīkotajā 
civiliedzīvotāju koncentrācijas 
nometnē mežā. 

Sākumā gūstekņus novie-
to bijušajās kazarmās, arī 
Latvijas armijas sapieru 
nometnes teritorijā Salaspils 
Veco kapu tuvumā. Taču drīz 
vietas trūkuma dēļ gūstek-
ņus jau atstāj uz klaja lauka.

Atšķirībā no koncentrācijas 
nometnes mežā, karagūstek-
ņu nometne vietējiem salas-
piliešiem ir turpat acu priek-
šā. No apkārtnes iedzīvotāju 
atmiņām:

„Visiem saimniekiem, 
kuriem bija zirgi, uz koncen-
trācijas nometni no Daugavas 
bija jāved kokmateriāli. Un 
katram no vietējiem iedzī-
votājiem deva palīgos bariņu 
karagūstekņu, kuriem ratos 
būtu jākrauj baļķi. Viņi bija 
tik novārguši, ka neko neva-
rēja pacelt, taču viņus dzina 
tajā aukstajā ūdenī vilkt ārā 
apledojušos baļķus. Lai gan 
bija aizliegts barot karagūs-
tekņus, vietējie parasti tomēr 

Tur, kur par segu 
bija debesis

gatavoja tādus mazus sainī-
šus ar maizi, un slepus tos 
viņiem nodeva. Un tā darīja 
visi! Pašā sākumā, kad gūs-
tekņus atveda, citos vago-
nos bija gan vēl dzīvie, gan 
jau mirušie, citos – sasaluši 
kartupeļi. Un vietējiem šie 
kartupeļi, kas praktiski nebi-
ja vairs ēdami, bija jāved uz 
karagūstekņu nometni viņu 
uzturam. Kad ragavas ar tiem 
kartupeļiem nonāca nomet-
nē, bija jāredz, cik alkatī-
gi cilvēki grāba tos un rija, 
viņiem viss jau bija vienal-
ga. Tas bija drausmīgi... Vēlāk 
gūstekņus deva uz zemnie-
ku saimniecībām par lauk-
strādniekiem. Kad viņus veda 
atpakaļ, vācieši teica, ka tie 
jau ir nobaroti kā sivēni”. 

Pēc karadarbības bei-
gām bijušajā karagūstekņu 
nometnē uz laiku tiek novie-
toti gūstā saņemtie vācu 
karavīri – šoreiz tā ir gūstek-
ņu nometne Nr. 77.

Dažkārt baisie apstākļi 
karagūstekņu nometnē tiek 
attiecināti uz civiliedzīvo-
tāju koncentrācijas nomet-
ni, kas ierīkota mežā, 2,5 
– 3 km attālumā no Rīgas – 
Daugavpils dzelzceļa līnijas.”

1969.  gadā šajā vietā 
atklāts piemineklis padomju 
karagūstekņiem. Viņu traģiski 
pārrauto dzīves ceļu simboli-
zē divas ekspresīvas mono-
lītā betona stēlas, vainago-
tas ar skulpturāliem ciļņiem. 
Pieminekļa autori ir arhi-
tekti Gunārs Asaris, Oļģerts 
Ostenbergs, Ivars Strautmanis 
un tēlnieks Juris Mauriņš. 

pas, nometnes vecākā biroja un 
dzīvojamā baraka, slimnīca, vir-
tuve, pasts, dažādas darbnīcas, 
veļas mazgātava, dezinfekcijas 
telpa, karceris u.c. Ieslodzītie 

dzīvo necilvēcīgos apstākļos, ir 
beztiesīgi, nesaņem pietiekošu 
uzturu, pakļauti pazemojošiem 
fiziskiem sodiem un nošauša-
nas draudiem, uzliesmo epi-

“Karagūstekņu nometnē”, K. Buša linogriezums,  
reprodukcija no grāmatas “Salaspils nāves nometnē”.

Atklāj Salaspils novadu no jauna!
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dēmijas. Ja ieslodzītajam nav 
iespējams saņemt pārtikas sūtī-
jumus no piederīgajiem, pastā-
vīgi jācieš no bada. 

Notiek nāves sodi par bēg-
šanas mēģinājumiem, pretoša-
nos un rīkojumu nepildīšanu. 
Jāveic piespiedu darbs: ieslo-
dzītos konvoja pavadībā sūta 
darbos uz Bēma ģipša fabri-
kas lauztuvēm Zeltiņos, kūd-
ras purvu, uz kokzāģētavām 
pie Daugavas, Šoha dārzniecī-
bu un citur. 1943.g. ieslodzītos 
no Salaspils sāk masveidā pār-
sūtīt uz koncentrācijas nomet-
nēm Vācijā un Polijā: Štuthofu, 
Neiengammi u.c.

1944.gada rudenī, sakarā ar 
Sarkanās armijas straujo vir-
zīšanos uz priekšu, nometni 
nodedzina.”

Skaidrītes Armanes, 
Rubas internātskolas 
skolotājas atmiņas 

„Vienā no daudzajām koka 
barakām, kur mūs ieveda, dzī-
voja, ja tā šo nelaimīgo cilvē-
ku eksistenci var saukt, vairā-
ki simti sieviešu. Mums iedeva 
vecus, netīrus, pītus grozus, kur 
ievietot bērnus, un uz apģērba 
lika uzšūt baltu drēbes gabalu 
puslodes veidā, vienas apcieti-
nāto grupas zīmi.

Barība te bija vēl sliktāka 
kā cietumā. No rīta un vakarā 
tikai melna kafija un pusdienās 
„zupa” ar kādu retu kartupeli 
vai putraimu. No šīs zupas tad 
mēs meklējām biezumiņus, ar 
ko barot bērnus, un pašas izti-
kām ar šķidrumu.

Sievietes dienā gāja darbā 
uz šuvēju darbnīcu, veļas 
mazgātavu vai kūdras purvā. 
Saģērbtas viņas bija garos kok-
vilnas ķiteļos un koka tupelēm 
basās kājās. Tās noklaudzēja un 
baraka palika klusa. Te atstāja 
mūs ar bērniem un slimās. Mēs 

2006.  gadā notika vācu 
mākslinieku pāra Rozvitas 
un Dītera Pentceku akcija 
– Mākslas svētceļojums no 
Daugavpils līdz Salaspilij. Tas 
aizsākās jau martā Vācijā, 
kad Latvijas lielākajai upei 
nolemtās 12 Dītera lielfor-
māta gleznas tika izstādītas 
Mellē un Osnabrikā, vienlai-
kus turpinot vākt līdzekļus 
ieceres turpināšanai. Latvijā 
akcija sākās 5. septembrī, 
kad upei lemto gleznu izstā-
de tika atklāta Daugavpilī. 
Taču vairākus gadus gata-
votās akcijas galvenie noti-
kumi sākās brīdī, kad darbi, 
kas ar vasku, parafīnu un 
citiem materiāliem veidoti 
ūdens izturīgāki nekā parasti 
darbi, tika nodoti Daugavai, 
lai ļautu tiem plūst kopā ar 
upes straumi, cik tālu vien 
iespējams 

 Abi mākslinieki ir Otrā 
pasaules kara bērni, dzimu-
ši 1939. gadā. Paši vēstures 

Gleznas upei kā lūgšana par izlīgumu

griežos gan cietuši, gan iegu-
vuši. Mākslinieki daudz domā-
juši par Latvijas un Vācijas sai-
tēm daudzu gadsimtu garu-
mā. Pentceki savos darbos risi-
na varas, ciešanu, tolerances, 
kara un miera, cilvēku un tautu 
saprašanās problēmas. 

Kādā no iepriekšējiem mūsu 
valsts apmeklējumiem Rozvitai 
un Dīteram spēcīgu iespai-
du atstājis Daugavpils cietok-
šņa un Salaspils memoriāla 
apmeklējums, pēc kā māksli-
nieku pāris nolēmis abas vie-
tas iekļaut topošajā akcijā kā 
dominantes. 

Autori toreiz šo akciju pama-
toja kā pārvērtību nepiecieša-
mību: “Gleznas tiks atdotas upes 

skaitījāmies „Stubendienst” un 
mums vajadzēja mazgāt baraku 
un apkopt slimās.

Salaspils koncentrācijas 
nometnē mūsu bērni iemācī-
jās spert savus pirmos nedrošos 
solīšus, pieturoties pie nārām 
un nelaimīgu, sirsnīgu sieviešu 
roku atbalstīti. 

Nāras bija divos stāvos: vien-
kārša dēļu grīda piesista pie 
koka balstiem. Kad sievietes 
vakarā atnāca no darba, tad 
barakā bija tik biezs, ka neva-
rēja pat apgrozīties šaurajās 
ejās starp nārām. No otrā stāva 
nārām smiltis, salmi un netīru-
mi bira virsū mums un bērniem. 
Bērni cieta no blusām un blak-
tīm. Naktīs slikti gulēja. Dienu 
bija bāli, noguruši un uzpūsti no 
nepilnīgās barības.

Sirds sažņaudzās katrai mātei, 
paskatoties uz bērnu, kam 
jācieš, bet mums vēl mokošāka 
bija apziņa un bailes, ka bērnus 
var arī atņemt, un pat nezinā-
sim, kur tie paliek. Nezinājām 
arī to, kas notiks ar mums, šeit 
ieslodzītiem, un cik ilgi tā būs 
jāmokās.”

Vairākus gadus Salaspils 
memoriālā ansambļa vadībā 
ir Juris Vrubļevskis – direktors 
ar lielu vadītāja darba pieredzi 
un kultūrvēstures zināšanām, 
tāpēc viņa stāstījumā ir vērts 
ieklausīties: 

„Nometne šajā vietā tika ierī-
kota tāpēc, ka tā nebija pri-
vāta zeme, un šeit bija garni-
zona šaušanas poligons, tāpēc 
vietējie šai vietai gāja apkārt 
ar līkumu. Nometni būvēja no 
citām Eiropas valstīm, pārsvarā 
no Vācijas, Austrijas un Čehijas 
atvestie ebreji.

Salaspilī bija ieslodzīti poļu 
virsnieki, kurus Staļins neaizve-
da uz Hatiņu. Bija arī tā sauk-
tie kriminālie – sīkie kabatzag-
ļi, ielasmeitas, tie, kas speku-

lēja ar pārtikas produktiem, un 
ļaunprātīgie darba kavētāji. Šo 
grupu pārstāvji nometnē pava-
dīja tikai 3 mēnešus. Tas radīja 
mītu, ka Salaspilī netiek turēti 
normāli cilvēki, bet kriminālie.

Bija arī politiskie ieslodzītie 
– tie, kas 40. gadā atbalstī-
ja padomju varu, bet neaizgā-
ja līdzi krievu armijai – pagas-
ta sekretāri, miliči, arī kreisi 
noskaņoti, sociāldemokrātis-
ku ideju, bet patiesībā jaunības 
romantikas pārņemti jaunie-
ši un komjaunieši, piemēram, 
Miervaldis Birze un E.Vēvers. 
Politieslodzītajiem bija vislabā-
kie apstākļi, jo viņiem bija tie-
sības reizi trīs mēnešos saņemt 

plūsmai, kur ūdens straumes 
aizskars gleznu materiālu un 
struktūru. Sava veida mākslas 
svētceļojums. Akcija beigsies 
Salaspilī pie bijušās koncen-
trācijas nometnes – domāts 
kā ciešanu ceļš Latvijas un 
Vācijas vēsturē. Abām zemēm 
šis notikums varētu būt kā 
jauna sākuma vīzija. 

Visā upes lejup tecēju-
mā vācu bruņinieku ordeņa 
pēdas atgādina par iekaro-
šanas un pakļaušanas bez-
jēdzību kristietības vārdā. Un 
netālu no Rīgas seko šaus-
minošākā absurda simbols 
– Salaspils koncentrācijas 
nometne.”

Akcijas noslēgums notika 
1. oktobra vēlā vakarā. Veļu 
laikā. Kad gleznas bijušās 
nometnes vietā sadega uz 
sārta, kas simbolizēja mirša-
nas un atdzimšanas kopsaka-
rības, visapkārt iešalcās koki 
–dvēseles bija atnākušas, lai 
izlīgtu. 

pārtikas pakas, kas nometnē 
bija liela vērtība. 

Lielākā masa bija „tranzīts”, 
bet 43.gadā ieslodzīto pārvie-
tošana beidzās. Vēlāk jau uz 
nometni par dezertēšanu vai 
pasīvu darbību veda latvie-
šu leģionārus, kuri gan vēlāk 
nonāca Kurzemes katlā un bēga 
uz Gotlandi, bet Zviedrija viņus 
izdeva. Tad nu sanāca tā, ka šie 
nelaimīgie atkal mēroja ceļu 
gar Salaspili, bet šoreiz jau uz 
Noriļsku – uz 25 gadiem. Tas arī 
ir viens no mūsu tautas traģis-
kajiem stāstiem. Šodien vēl pa 
kādam no šiem vīriem atnāk uz 
memoriālu. 

Ļoti daudz pie mums brauc 

poļu grupas. Mēs jau zinām, 
ka ceturtdienās būs klāt vis-
maz divi autobusi, jo Salaspils ir 
iekļauta viņu brīvdienu maršru-
tā pa Latviju. 

Pēdējā laikā rekreācijas nolū-
kos memoriālu arvien biežāk 
apmeklē salaspilieši, jo šeit ir ļoti 
droša un sakopta vide. Vakaros 
atbrauc ģimenes ar velosipē-
diem un pavada šeit kādu laiku. 
Pie mums brauc plenēros arī 
mākslas studenti no ārzemēm. 
Augustā, piemēram, būs vācieši. 

Vācieši vispār ir tie, kas patie-
si nožēlo Otrā pasaules kara 
notikumus un kara noziegumus 
uztver kā visas nācijas atbildību.

Nākamgad iznāks grāmata par 
Salaspils nometni. Viens no tās 
autoriem  U. Neiburgs ir ļoti 
atzīts vācu okupācijas laika pēt-
nieks. Esmu pārliecināts, ka grā-
mata izraisīs lielu interesi un 
varbūt pat ažiotāžu.”

2015. gada maijā ar 
Latviešu fonda un Salaspils 
novada domes atbalstu tiks 
izdota vēsturnieku Kārļa 
Kangera, Ulda Neiburga un 
Rudītes Vīksnes grāmata 
“Salaspils nometne, 1941-
1944”. Grāmata būs šobrīd 
plašākais un pilnīgais pētī-
jums par Salaspils nometnes 
rašanos, darbību, ieslodzīta-
jiem un upuriem.

Salaspils memoriālais 
ansamblis

Adrese: Salaspils, 
Salaspils novads, LV-2121 
Tālrunis: +371 67700449

Avoti:
www.letonika.lv

Lilita Vanaga „Salaspils 
novads. Gadsimtu hronoloģija”

V.Villeruša „Gājums”

Salaspils memoriālais ansamblis ir laikmetīgs mākslas darbs, kas guvis pelnītu ievērību arī ārzemēs un iekļauts Latvijas kultūras kanonā.
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Еще совсем недавно идти к станции  Доле жителям приходилось по тропинке. К Янову 
дню на улице Калнрозес построена  проезжая часть дороги, пешеходная дорожка, а также 
установлено освещение. Чтобы реконструировать эту дорогу,  в прошлом году самоуправ-
ление выделило средства в рамках работ по приведению в порядок публичной инфра-
структуры.  Это стало возможным, так как была достигнута договорённость с владельцами 
земли по затянувшемуся вопросу об использовании частной собственности и заключен 
договор об аренде. У станции «Доле», с использованием дарения земли самоуправлению 
господином Юрисом Поне, создана автостоянка для четырнадцати машин и площадка для 
разворота. Ежедневно мы видим, что люди, отправляющиеся на работу в Ригу, оставля-
ют свои машины на автостоянке у железнодорожной станции «Саласпилс». И вот теперь 
такая возможность есть и у тех, для кого удобнее использовать станцию «Доле». Также 
любой пешеход согласится с тем, что качественно уложенный тротуар гораздо удобнее 
земляной дороги.  

В отделе ЗАГС Саласпилсского края 
с 01.06.- 30.06.2014:

Зарегистрированы: 19 новорожденных (12 мальчиков и 7 
девочек): Павел, Ангелина, Роберт, Мартин, Рафаэлс, Алина, 
Эрнестс, Тиана, Эрнестс, Екабс  Янис, Катрина, Эмилс, Алек-
сей, Анастасия, Иева, Рафаил, Дмитрий, Максим, Мадара.  

Зарегистрированы: 11 браков. 
Умершие:

ИВАН КОРНЕЕВ (28.07.1945.-30.05.2014.) 
НАДЕЖДА ДАНИЛОВА (20.05.1925.-02.06.2014.)
НАДЕЖДА КАБАНОВА (20.12.1924.-05.06.2014.)
НАДЕЖДА СТРАУТЕ (31.10.1936.-06.06.2014.)
АЛЕКСАНДР НАЙДЕНКОВ (11.03.1953.-09.06.2014.)
ЭДУАРД ЛИНЬКЕВИЧ (27.07.1949.-11.06.2014.)
ОЛЬГА САЗАНОВА (30.03.1945.-11.06.2014.)
АЛЕКСЕЙ ГРУНДШТЕЙН (14.01.1974.-09.06.2014.)
ВАЛЕНТИНА ЗАЙЦЕВА (05.11.1937.-11.06.2014.)
ДЗИНТАРС СЛОКА (29.01.1946.-17.06.2014.)
ЮРИС БАНГЕРС (04.11.1941.-21.06.2014.)
КЛЕМЕНТИНА ЗУТЕ (11.03.1933.-25.06.2014.)
ХЕЛЕНА ЛЕЙТАНЕ (14.10.1930.-26.06.2014.)
ВЛАДИМИР ВЕТКИН (01.09.1975.-24.06.2014.)
АНДРИС РУПЕЙКС (16.06.1945.-30.06.2014.)
АГНЕЗЕ ЛИГЕРЕ (29.09.1969.-30.06.2014.)

Самым активным представителям молодого поколения в 
Саласпилсе предоставлена возможность проведения сво-
бодного времени – заново построен  современный скейт-
парк, который стал еще одним приведенным в порядок 
объектом инфраструктуры между обеими средними школа-
ми, спортивным холлом, стадионом и строящимся третьим 
корпусом средней школы. 

АО «Латвэнерго» информирует, что для обеспечения 
безопасности эксплуатации гидросооружений Даугавских 
гидроэлектростанций, согласно требованиям закона «О 
безопасности гидротехнических сооружений гидроэлектро-
станций» и других действующих нормативных документов 
Латвийской Республики, в 2014 году в период с 1 августа до 
15 сентября в зоне  меняющегося уровня воды планируется  
проводить ремонтные работы по восстановлению укрепле-
ний бетонных конструкций откосов на верхнем бьефе на 
правом берегу Рижской ГЭС.  В результате этих работ в 
водохранилищах понизится уровень воды.  

С каждым годом Латвия становится все  звучащей и музы-
кальной…  Музыку можно услышать в городах и в сельской 
местности, на концертах и фестивалях. И на острове Доле, 
у Музея Даугавы, в продолжение традиции, жителей Доле и 
посетителей музея снова порадуют два концерта камерной 
музыки – 26 июля и 2 августа в  16:00. 

Саласпилсский скейт-парк возродился в новом качестве

«Старый скейт-парк устарел как 
морально, так и физически. Он 
был в аварийном состоянии, поэ-
тому его пришлось снести», - рас-
сказал заместитель председателя 
думы Зигмарс Зеймулис. «Так как 
мы посчитали, что место не долж-
но оставаться свободным, к тому 
же, в Саласпилсе скейт-парк всег-
да пользовался популярностью и 
хорошо посещался, мы решили 
построить новый, более современ-
ный скейт-парк». 

При создании скейт-парка были 
учтены пожелания молодёжи, кото-
рая занимается этим видом спорта. 
Представители самоуправления 
пригласили их на встречу, где моло-
дые скейтбордисты, полные энту-
зиазма, высказали важные предло-
жения по техническимвопросам и 
порядку, а также рассказали, какие 
фигуры они хотели бы там видеть. 

В апреле этого года была объяв-
лена процедура закупки, которая 
предусматривала проектирова-

ние, изготовление и установку  но-
вых конструкций скейт-парка, взяв 
за основу эскизы визуализации с 
различного вида оборудованием, 
размерами и размещением на пло-
щадке. В процедуре закупки побе-
дило ООО  „Mind Work Ramps”, 
которое построило скейт-парк за 
неполные 25 тысяч евро. Общие 
строительные работы были завер-
шены в течение неполного месяца 
с момента заключения договора. 
А работы по благоустройству тер-
ритории в ближайшее время за-
вершат работники Коммунальной 
службы. Сильные ливни в июне 
не позволили завершить работы 
быстрее, но в настоящее время 
площадка открыта для своих по-
сетителей и ежедневно там можно 
встретить любителей этого экс-

тремального вида спорта. Сле-
дует отметить, что современные 
рампы предусмотрены не только  
для езды на скейтбордах и роли-
ках inline , но и для велосипедов 
BMX. Здесь также будут установ-
лены скамейки и стенд с прави-
лами внутреннего распорядка.  «В 
скейт-парке будьте хозяевами, а 
не гостями, поддерживайте чисто-
ту и следите за правилами без-
опасности», призвал посетителей 
площадки Зигмарс Зеймулис. «Мо-
лодёжь уже выразила желание 
устраивать здесь соревнования 
местного масштаба, что доказыва-
ет то, что этот экстремальный вид 
спорта для них не только способ 
проведения свободного времени. 
Поэтому самоуправление поможет 
реализовать эту их идею о сорев-

нованиях». 
Как информирует портал 

skeitparki.lv, то скейтборд в Латвии 
возник примерно в 80-х годах, а 
фристайл  BMX- примерно в 90-х, а 
экстремальное катание на роликах 
только после восстановления не-
зависимости Латвии.  Первые эле-
менты скейт-парков в Латвии были 
построены примерно в 1990 году. 
Однако стремительно развивать-
ся в Латвии  скейт-парки начали с 
2000 года. В настоящий момент в 
Латвии есть более 800 скейт-пар-
ков и объектов скейт-парков, где 
дети и молодёжь активно проводят 
своё свободное время, а также уча-
ствуют в соревнованиях различно-
го масштаба. Радостно от того, что 
один из этих парков находится у 
нас – в Саласпилсе.   

На станцию Доле теперь можно отправиться по нововыстроенной дороге

«Этой тропинкой жители пользо-
вались уже несколько десятилетий, 
поэтому большое удовлетворение 
от того, что она приведена в по-
рядок и превратилась в большую 
дорогу. Радостно от того, что это 
оценили наши саласпилчане, го-
воря, что это была нужная работа, 
в нужное время и в нужном ме-
сте.   Большое спасибо господину 

Юрису Поне, который подарил нам 
этот земельный участок, чтобы мы 
могли построить стоянку. Конечно, 
большое спасибо строителям, и я 
надеюсь, что саласпилчане дейст-
вительно будут радоваться новой 
дороге», - сказал Раймондс Чударс. 

С развитием малоэтажной за-
стройки в этом районе возникла 
необходимость не только в благо-

устроенном тротуаре, но и в про-
езжей части дороги. Долгое время 
водителям приходилось ехать по 
щебневой дороге, но два года на-
зад самоуправление приняло ре-
шение построить этот участок. В 
объявленной процедуре закупки 
выиграло ООО „Limbažu ceļi”.

Всего на проезжей части доро-
ги построены 360 метров улицы 

шириной 6 метров и восстановлен 
тротуар длиной примерно 600 ме-
тров.  Здесь уложен дренажный 
слой песка, щебневая основа и в 
два слоя положен асфальтобетон. 
Все работы выполнены за непол-
ные два месяца, и для самоуправ-
ления они обошлись в неполные 
300 тысяч евро. 

Руководитель проектов ООО 
„Limbažu ceļi” Алдис Вигулис рас-
сказал, что во время работ ника-
ких существенных осложнений не 
было: «Если и констатировали ка-
кие-либо мелкие проблемы, то все  
они  решались очень оперативно. 
Мы как строители удовлетворены 
сделанным, так как считаем, что 
работа выполнена хорошо.  Глав-
ное, чтобы дорога хорошо служила 
саласпилчанам!».   

Исполнительный директор са-
моуправления Андрис Яункалнс 
считает, что в выигрыше, главным 

образом, будут те, кому в районе 
улицы Калнрозес принадлежит 
недвижимая собственность и кто 
планирует начать строительство 
частного дома: «Если раньше люди 
сомневались, приобретать ли здесь 
земельные участки из-за некачест-
венной проезжей части, то теперь 
сомнений больше не будет.  Резуль-
тат действительно хороший. Осо-
бенно позитивно то, что строители 
дали дороге гарантию на восемь 
лет, значит – если будут проблемы 
с качеством, то мы  сможем исполь-
зовать гарантийное страхование». 

Нынешняя станция «Доле» в 
1884 году была обустроена как 
остановочный пункт для нужд 

лагерей солдат царской армии, 
позднее она была закрыта, а 

в 1960 году восстановлена как 
остановка «Доле».  

Историк Лилита Ванага 

В августе и сентябре будет снижен уровень воды на водохранилищах ГЭС

Самоуправление Саласпилс-
ского края получило письмо ОА 
«Латвэнерго», в котором указано 
на то, что, «Принимая во внимание  
требования закона «О безопасно-
сти гидротехнических сооружений 
гидроэлектростанций» и других 
действующих нормативных доку-
ментов Латвийской Республики, а 
также дефекты и особенности ре-

монтируемых гидротехнических со-
оружений, разработанные техниче-
ские проекты и основанные на них 
объёмы производимых работ, мате-
риалы и связанные со всем  этим 
временные графики, заключенные 
договора и объявленные процеду-
ры закупки, отложить время начала 
работ на две недели, к сожалению, 
не представляется возможным».  

Производственный директор 
ОА «Латвэнерго» Марис Куницкис: 
«Уже несколько лет ведутся плано-
вые ежегодные работы по ремонту 
дамб гидроэлектростанций, чтобы 
в последующие 40 лет гидротех-
нические сооружения служили и 
были безопасными. Я удовлетво-
рен тем, что в последние три года, 
обращая усиленное внимание на 
сотрудничество и коммуникацию 
с жителями и предпринимателя-
ми, мы достигли понимания в об-
ществе необходимости процесса 
ежегодных работ по восстановле-
нию ГЭС,  одновременно учитывая 
нужды лиц, оказывающих услуги 
туристического бизнеса в летний 
период.  Чтобы быстрее прибли-
зится к тому моменту, когда через 
два года откосы дамбы Рижской 

ГЭС будут полностью восстанов-
лены, ежегодно увеличиваются 
общие площади ремонтных работ 
гидросооружений и эффективизи-
руются процессы, позволяющие 
в этот период  производить такой 
большой объём работ».  

Понижение уровня воды в во-
дохранилищах будет проводиться 
постепенно, согласно  разрешени-
ям на использование водных ре-
сурсов, выданного  региональным 
управлением среды Лиелригас 
Государственной службы среды 
(VVD). Для понижения уровня воды 
на водохранилищах Рижской ГЭС 
получены согласительные письма  
регионального управления среды 
Лиелригас Государственной служ-
бы среды.  Во время проведения 
ремонтных работ будут включены 

и те дни, которые необходимы, что-
бы работать  до предусмотренной 
отметки уровня воды и достижения 
повышения уровня воды до уровня 
нормального рабочего режима. 

Актуальный статус изменений 
уровня воды в водохранилищах 
Даугавских ГЭС можно найти на 
домашней странице АО «Латвэнер-
го» в разделе – Актуально. Жители 
и предприниматели могут исполь-
зовать период понижения уровня 
воды для своих нужд, например, 
укрепления берегов, строительства 
причалов и др., а также для благо-
устройства и приведения в порядок 
пляжной зоны. 

АО «Латвэнерго» надеется на 
понимание жителей и предприни-
мателей во время проведения ре-
монтных работ!

На острове Доле прозвучат концерты камерной музыки

В этом году на первом концерте 
мы услышим  уже ставший популяр-
ным струнный квартет «Спикери». 
Это четыре молодых увлеченных му-
зыканта – скрипачи Марта Спарниня 
и Антти Кортелайнен, альтистка Ине-
та Абакука и виолончелист Эрик Кир-
шфелдс.  Вместе с квартетом будет 
музицировать талантливый кларне-
тист, лауреат  Большой музыкаль-
ной награды 2013 Эгил Шеферс, с 
чувственной и содержательной иг-
рой которого посетители концертов 
на острове Доле уже знакомы. Эти 
молодые музыканты с высокими до-
стижениями в 2013 году представля-
ли нашу страну на международном 
музыкальном фестивале «Варшав-
ская осень». На концерте на остро-

ве Доле мы услышим музыкальные 
произведения немецких компози-
торов И. Брамса и К. М. Вебера, а 
также латышских композиторов Я. 
Витолса и П. Васка.  Слушатели смо-
гут также насладиться вокальным 
искусством, на концерте выступит 
наше яркое меццо-сопрано, солист-
ка ЛНО Лаура Грецка.  Наряду с на-
родными испанскими песнями Ману-
эля де Фалья и японскими песнями 
М. Зариньша она исполнит песни К. 
Дебюсси и  Г. Форе. 

Второй концерт будет посвящен 
духовой музыке.  Выступит  духо-
вой квинтет камерного оркестра  
«Sinfonietta Rīga» – Илона Мейя 
(флейта), Эгил  Упатниекс (гобой), 
Гунтис Кузма (кларнет), Янис Семё-

нов (фагот) и Артурс Шултс (валтор-
на). Ансамбль вместе музицирует 
с 2007 года, много концертирует в 
Латвии, а недавно выступил в Фин-
ляндии. На концерте 2 августа про-
звучит обширная программа – му-
зыка В. А. Моцарта, Ж. Ибера, П. 
Васка и Дж. Гершвина.

На этом концерте слушателей 
ждёт сюрприз. Мы услышим трёх 
теноров! Они приедут не из Италии 
и не из Испании! Это будут юные му-
зыканты Латвийской музыкальной 
академии – Раймондс Почс, Михаил 
Чулпаев и Эмилс Кивлениекс. Эти 
музыканты, будучи еще студента-
ми, успешно выступают в концертах 
и оперных спектаклях. В их испол-
нении прозвучат песни итальянских 
и латышских композиторов.  

Добро пожаловать на остров 
Доле – зайдите в музей Даугавы, 
посмотрите новую экспозицию, про-
гуляйтесь по старому парку и насла-
дитесь чудесными концертами! 



PIEKTDIENA, 18. jūlijs, 2014

Заседания думы

На очередном заседании думы 
9 июля 

Рассмотрен вопрос о расходова-
нии бюджетных средств, принято 
решение – предоставить 120 евро 
на взнос участника слёта репресси-
рованных лиц 16 августа в Икшкиле 
и транспортные расходы 

Финансовые средства предо-
ставлены: 

• 9125 евро – на экспертизу про-
екта строительства на ул. Церу, 1;

• 1854 евро – на строительный 
надзор работ по установке электро-
сетей на улицах Мелдру - Смилгу;

• 3 795 евро – спортивной школе 
на разработку технической докумен-
тации работ энергоэффективности. 

Объявлен конкурс «Самая ухо-
женная собственность в Салас-
пилсском крае 2014», утверждено 
положение о конкурсе, с которым 
вы можете ознакомиться на стр.?  

Принято решение – утвердить 
заключение комиссии «Учитель 

года» и присвоить награды: 
• в номинации «Учитель года в 

средней школе» - педагогу Салас-
пилсской средней школы № 1 Бри-
гите Межгале-Турлае;

• в номинации «Учитель года по 
программе профессиональной на-
правленности и образованию по 
интересам» - педагогу Саласпилс-
ской спортивной школы Игорю Со-
колову. 

Принято решение – начать раз-
работку локальной планировки 
как изменения Территориальной 
планировки Саласпилсского края 
в части городской территории Са-
ласпилса, включив недвижимую 
собственность на ул. Будескалну, 
17С и прилегающую к ней часть 
недвижимой собственности на ул. 
Будескалну,  17B. 

Принято решение – утвердить 
проект землеустройства недвижи-
мой собственности «Сенчи – Бра-
мани – Тилдери» и разделить её, 

создав три земельные единицы 
- дорога Тилдеру, улица Тилдеру  
и улица Маза Тилдеру.  Для всех 
трёх земельных единиц определе-
на цель использования – земля в 
полосе отделения инфраструктуры 
железной дороги и в полосе отде-
ления дорожной земли. 

Дано разрешение на разработку 
проекта землеустройства недвижи-
мых собственностей на ул. Граниту, 
31 и «Даугули» в Ацоне, в Салас-
пилсской волости с целью – произ-
вести изменение границ, объеди-
нив земельные единицы. 

Дано разрешение на разработку 
проекта землеустройства недвижи-
мых собственностей «Яунстари», 
«Яунстари 1» с целью – произвести 
изменения границ, отделив часть 
земельной единицы «Яунстари». 

Дано разрешение на разработку 
проекта землеустройства недви-
жимых собственностей «Энкури» и 
«Межсетас» с целью – произвести 

изменения границ, отделив часть 
земельной единицы «Межсетас».  

Установлено, что находящийся в 
собственности самоуправления зе-
мельный участок на ул. Кимикю, 24 
не нужен самоуправлению или его 
учреждениям для обеспечения их 
функций, поэтому участок передан 
в аренду на 10 лет для строитель-
ства особняков. 

Установлен статус социальной 
квартиры жилому помещению на 
ул. Райня, 17a, и она сдана внаём 
семье с двумя несовершеннолет-
ними детьми.  

Квартиросъемщице со 2-й груп-
пой инвалидности сдано  внаём 
жилое помещение на ул. Сколас, 7. 

Дано согласие компенсировать 
саласпилчанке вложенные личные 
средства на ремонт квартиры. 

Принято решение об аннулиро-
вании сведений о декларировании 
места жительства в Саласпилс-
ском крае. 

Принято решение – взыскать 
в бесспорном порядке долг по 
налогу на недвижимую собствен-
ность и пеню за собственности 
на ул. Силмалю, 16-2, Силмалю, 
20-11,»Ацоне 4», ул. Энергетикю, 
21, ул. Игора, 30, ул. Сколас, 13, ул. 
Алус, 7, Кирбью, 41, Энергетикю, 
19, Калнрозес, 4, Мелдру, 73, а так-
же за недвижимые собственности 
«Силдегас», «Салениеки 102А» и 
«Авоти 250». 

Объявлены следующие процеду-
ры закупки на благоустройство тер-
ритории многоквартирных жилых 
домов: 

• «Благоустройство территории 
многоквартирного жилого дома в 
Саласпилсе, на ул. Маскавас, 1»;

• «Благоустройство территории 
многоквартирного жилого дома в 
Саласпилсе, на ул. Ригас, 12»;

• «Благоустройство территории 
многоквартирного жилого дома в 
Саласпилсе, на ул. Энергетикю, 2»;

 
С началом купального сезона НИ „BIOR”  провел  мониторинг качест-
ва воды в местах для купания Саласпилсского края. Хотим проинфор-
мировать жителей края, что по данным мониторинга качества воды 
в местах для купания в Даугаве у Саласпилса, в Даугаве у Саулкалне, 
в реке Маза Югла в Вацкални качество воды в местах для купания от-
вечает требованиям гигиены, поэтому в упомянутых местах для ку-
пания  купаться разрешено. Мониторинг был произведён 10 июля.    
Мониторинг в Саласпилсе оплачен из средств самоуправления. 

Изданы согласно пункту 3 статьи 43 закона «О самоуправлениях», пун-
кту 9 Правил Кабинета министров № 440 от  12  мая  2010 года  «Правила 
о видах торговли, которые согласовываются с самоуправлениями, и поря-
док организации торговли».

Изданы согласно части третьей статьи 43 Закона «О самоуправлениях» 

В Риге на культурной даче на Эспланаде 2014 прошло организованное Фондом интеграции 
общества мероприятие – День разнообразия общества, во время которого за особый вклад в 
уменьшение дискриминации в обществе чествовали шестерых государственных служащих  и 
работников самоуправления. Этих людей заявить на конкурс «Едины в разнообразии» мог лю-
бой желающий. Лауреаты этого конкурса были награждены в трёх номинациях.  Всего были 
получены 26 заявок – это были полные благодарности рассказы о профессионалах, работаю-
щих в различных государственных учреждениях и в нескольких самоуправлениях. 

Прошёл уже месяц с того момента, как для своих посетителей двери открыл Ацонский со-
циальный центр, поэтому нам хочется рассказать всем, что же у нас на самом деле  проис-
ходит. По понедельникам и средам жители Ацоне могут получить ответы и помощь в реше-
нии социальных вопросов. Жители Ацоне все активнее используют возможность получить 
консультации социального работника о социальной помощи и по социальным проблемам.   
Также люди приходят с вопросами о  том, как подать документы и оформить социальные 
пособия и получение социальных услуг ближе к своему месту жительства. 

Малда Цауне получила похвальную грамоту 
на конкурсе  «Едины в разнообразии»

В номинации «За творческий под-
ход» чествовали заместителя пред-
седателя Саласпилсской краевой 
думы по социальным вопросам и 
вопросам спорта Малду Цауне, вы-
ступающую  против неравного отно-
шения и различных предрассудков 
в отношении к разным представите-
лям общества. 

«Если б вам нужно было бы на-
звать работника самоуправления в 
Саласпилсе, который больше всего 
соответствовал  номинациям этого 
мероприятия, - то это, безусловно, 
была бы заместитель председате-
ля Саласпилсской краевой думы по 
социальным вопросам и вопросам 
спорта Малда Цауне, бескорыстная 
работа которой в этой области про-
должается уже в течение несколь-
ких депутатских созывов подряд», 
– подчеркнули активисты НГО Са-
ласпилса. 

«Саласпилсское общество инва-
лидов ежегодно отмечает день спор-
та, к организации которого Малда 
привлекла и директора спортивной 
школы Аниту Трумпе и её команду, 
которая нам охотно помогает. В этом 
мероприятии участвуют также певцы 
и танцоры, которые выступают в этот 
день с чудесным концертом. Малда 
Цауне поддержала проект Салас-
пилсского общества инвалидов – пя-
тидневный лагерь для людей с осо-
быми нуждами.  В Международный 
день инвалидов для людей с особы-
ми нуждами Малда приготовила на-
стоящий сюрприз с тёплыми сердеч-
ными приветствиями и  прекрасными 
концертами», – в заявке на конкурс, 
объявленный ФИО, пишет руково-

дитель Саласпилсского общества 
инвалидов Дайна Боже. 

В свою очередь член правле-
ния общества многодетных семей 
«Мартиньсала» Иева Граса под-
черкнула: «Люди с особыми нужда-
ми также имеют право на жизнь, 
полную смысла. Это кажется самым 
существенным моментом, и это под-
тверждает Малда Цауне, выполняя 
свою повседневную работу, и де-
лает это не только на словах, но и 
конкретными делами».  Благодаря 
пониманию заместителя председа-
теля Саласпилсской краевой думы 
и поддержке Саласпилсской думы 
в рамках проекта „Kolarda fonda” у 
людей с особо тяжёлым диагнозом 
- онкология -  осенью будет возмож-
ность включиться в группу поддер-
жки и получить психосоциальную 
помощь, а также получать ответы 
на многочисленные вопросы, свя-
занные с диагнозом».

«Людям в Саласпилсе очень по-
везло, так как о социальной сфере 
заботится Малда Цауне.  Она не 
только хорошо знает это поле де-
ятельности, понимает проблемы и 
нужды людей, но и может добить-
ся того, чтобы и остальные люди, 
принимающие решения, понемногу 
признавали то, что люди с инвалид-
ностью тоже люди.  Что в Саласпил-
се они есть. Что их нужды так же 
важны, как и нужды любого другого 
саласпилчанина», - отметила руко-
водитель саласпилсского общест-
ва детей и подростков-инвалидов 
«Zelta atslēdziņa» Рута Калная. 

У Малды Цауне очень тесное и 
многостороннее сотрудничество с 

общественными организация  (НГО) 
Саласпилса, люди ей доверяют и от-
зываются для решения общих про-
блем. Как один из многочисленных 
примеров хорошего сотрудничества 
можно упомянуть сотрудничество 
с обществом детей и подростков-
инвалидов  „ Zelta Atslēdziņa” под 
руководством Руты Калная и Елены 
Козловской. Были встречи с чинов-
никами Министерства благососто-
яния, написано письмо бывшему 
премьер-министру Валдису Домб-
ровскису «Об информационном со-
общении МБ LMinfo050413», чтобы 
поддержать наболевшие проблемы 
инвалидов в бюджете 2014 года.  

Мы испытываем чувство радо-
сти и удовлетворения от того, что 
Малда среди тех шести человек, 
которые получили признание в кон-
курсе «Едины в разнообразии». За 
успешное сотрудничество с негосу-
дарственными организациями по 
предоставлению равных возмож-
ностей были также награждены 
старший референт Департамента 
отраслевой политики Министерства 
внутренних дел ЛР Ласма Стабиня,  
старший референт Департамента 
интеграции общества Министер-
ства культуры ЛР Денис Креталов 
и  руководитель Государственной 
службы пробации Михаил Пап-
суевич.  Похвальную грамоту за 
вклад в уменьшение дискримина-
ции получили депутат Сейма, быв-
ший министр благосостояния Илзе 
Винькеле и руководитель Дирекции 
политики безопасности и междуна-
родных организаций Министерства 
иностранных дел ЛР Байба Браже. 

Уже месяц у жителей Ацоне есть свой Социальный центр

Наиболее активно центр посеща-
ется по вторникам и четвергам, когда 
сюда приходят более десяти детей 
в возрасте от 8 до 13 лет. Здесь они 
могут заниматься творчеством.  Дети 
очень довольны тем, что у них есть 
такое место для встреч, где можно за-
няться рисованием, лепкой, поиграть 
в настольные игры.   Самую большую 
радость ребятам доставляет подвиж-

ная игра  “TWISTER” .  Неотъемлемая 
составная часть дня – это оценка ре-
зультатов занятий в творческих мас-
терских за чашкой чая вместе работ-
ником центра, так как мнение детей 
для нас является для нас очень важ-
ным. Радует того, что юные жители 
Ацоне очень активны и открыты для 
общения. Большую радость в первый 
рабочий день доставила подаренная 

мне  красивая роза, нарисованная де-
вочкой Наташей. 

С 9 июля в помещениях филиала 
разместилась выставка лучших ри-
сунков учеников саласпилсских сред-
них школ № 1 и № 2, организованная 
Сергеем Ивановым. Рисунки можно 
будет посмотреть в течение двух не-
дель, и надеемся, что это не послед-
няя выставка в нашем филиале! 

Утверждены на заседании Саласпилсской краевой думы 13 мая 2014 
года (прот. № 10, § 2)

Обязательные правила № 20/2014
Изменения в обязательных правилах 

Саласпилсской краевой думы № 4/2014 
«О торговле в публичных местах в 

Саласпилсском крае» от 29 января 2014 года.

1. Внести изменения в обязатель-
ные правила Саласпилсской крае-
вой думы № 4/2014 «О торговле в 
публичных местах в Саласпилсском 
крае» от 29 января 2014 года

 (Саласпилс Вестис,  04.04.2014. 
№ 7 (581)) следующие изменения:

1.1. исключить подпункт 6.3. прa-
вил;

1.2. исключить в подпункте 10 
правил слова «или доверенному 
лицу исполнительного директора»;

1.3. Дополнить правила подпун-
ктом 10.1 в следующей редакции:

«10.1 В уличной торговле на месте 
уличной торговли не разрешается:

10.11. размещение информа-
ции, не связанной с реализуемой 
продукцией конкретного участника 
уличной торговли;

10.12. в летний период (с 1 апреля 
до 30 сентября) размещение огра-
ждающих конструкций  (закрытых 
палаток, навесов с опускающимися 

стенками и другого вида закрытых 
конструкций);

10.13. размещение стационарного 
оборудования и временных строе-
ний (киосков, павильонов)»;

1.4. исключить подпункт 2.4. правил;
1.5. исключить в пункте 23. пра-

вил слова «вне постоянных торго-
вых мест»;

1.6. исключит в пункте  49 правил 
«вне постоянных торговых мест»;

1.7. исключить 3 и 11 приложения 
к правилам;

1.8. дополнить название бланка 
8 приложения после слова «услуг» 
словами в кавычках «(летнее 
кафе)2 и исключить слова «Салас-
пилсская краевая дума разрешает 
начать оборудование места обще-
ственного питания»;

1.9. исключить в 13 приложении 
к правилам слова «вне постоянных 
торговых мест». 

Председатель думы Р. Чударс

Утверждены на заседании Саласпилсской краевой думы 25 июня 2014 
года (прот. № 13, § 3)

Обязательные правила № 28/2014
Изменения в обязательных правилах 

Саласпилсской краевой думы № 10/2014 
«Об оказании поддержки спортивным 

организациям и индивидуальным спортсменам 
Саласпилсского края» от 12 марта 2014 года

Внести в обязательные правила 
Саласпилсской краевой думы № 
10/2014 «Об оказании поддержки 
спортивным организациям и индиви-
дуальным спортсменам Саласпилс-
ского края» от 12 марта 2014 года   
(Саласпилс Вестис, 30.04.2014. № 9 
(583)), следующие изменения: 

Выразить пункт 45 правил в сле-
дующей редакции:

„45. Для получения поддержки 
самоуправления в 2014 году инди-
видуальные спортсмены и спортив-
ные организации подают заявки и 
упомянутые в части второй данных 
правил документы в Центр обслу-
живания посетителей до 1 сентя-
бря 2014 года». 

Заместитель председателя 
думы З. Зеймулис

В местах для купания 
в Саласпилсе купаться можно 



PIEKTDIENA, 18. jūlijs, 2014

1. ОБЩИЕ ПРАВИЛА 
1.1. Это положение определяет 

порядок, в котором Саласпилсская 
краевая дума  (далее – ДУМА) про-
водит конкурс «Самая ухоженная 
собственность Саласпилса 2014».  

1.1. Информация об объявлении 
конкурса публикуется в издании 
«Саласпилс Вестис» и в Интерне-
те, на домашней странице  www.
salaspils.lv

2. ЦЕЛЬ И ЗАДАЧИ КОНКУРСА
2.1. Определять самые ухожен-

ные собственности Саласпилсского 
края.

2.2. Вовлекать жителей края к 
совместной работе – созданию ви-
зуального образа края и его узнава-
емости. 

2.3. Способствовать информиро-
ванности жителей и туристов о са-
мых красивых местах края.

2.4. Улучшать качество городской 
среды и сельского ландшафта в Са-
ласпилсском крае. 

2.5. Популяризировать благоу-
строенную и ухоженную окружаю-
щую среду, способствуя развитию 
навыков создания ландшафта, 
повышать качество обслуживания 
территорий.

2.6. Улучшать архитектоническое 
качество  и качество содержания 
строений на частных и обществен-
ных объектах.  

3. ОБЪЕКТЫ ОЦЕНКИ КОНКУРСА 
3.1. В конкурсе участвуют  нахо-

дящиеся на административной тер-
ритории Саласпилсского края объ-
екты недвижимой собственности, 
которые состоят из здания (зданий) 
и прилегающей земли.

3.2. Объекты оценки (далее – 
ОБЪЕКТЫ) подразделяются на сле-
дующие группы оценки:

3.2.1. Семейные дома на город-
ской территории и территории по-
сёлков и хутора на территории во-
лости;

3.2.2. Многоквартирные дома;
3.2.3. Общественные объекты 

(объекты торговли и услуг, научные 
учреждения и др.), собственности 
коммерческих обществ (здания 
бюро и прилегающие к ним терри-
тории, производственные террито-
рии);

3.2.4. Учреждения самоуправле-
ния. 

3.3. Приоритетно оцениваются 
заявленные на конкурс объекты. 

4. ПОРЯДОК ПОДАЧИ ЗАЯВОК 
4.1. Заявки на конкурс «Самая 

ухоженная собственность Салас-
пилсского края 2014» может подать 
каждый владелец или управляю-
щий недвижимой собственностью, 
находящейся на административной 
территории Саласпилсского края. 

4.2. Заявку может подать любой 
житель Саласпилсского края, кото-
рый хотел бы проинформировать 
комиссию об ухоженной, красивой и 
со вкусом обустроенной территории 
в своих окрестностях (в любой из 
трёх групп оценки). 

4.3. Заявки можно подать элек-
тронно, заполнив анкету, опублико-
ванную в интернете, на домашней 
странице Саласпилсского края 
www.salaspils.lv , отправив её на 
адрес info@salaspils.lv.

4.4. Заявку можно подать в Цен-

На заседании думы 9 мая был 
объявлен конкурс «На самую ухо-
женную собственность Саласпилс-
ского края 2014», цель которого 
– улучшить качество городской 
среды и сельского ландшафта в 
нашем крае. На конкурс можно 
заявить объекты недвижимой соб-
ственности, находящиеся на адми-
нистративной территории Салас-
пилсского края, которые состоят из 

Заяви свою собственность или собственность другого саласпилчанина 
на конкурс «Самая ухоженная собственность Саласпилсского края 2014» 

здания (строения) и прилегающей 
земли. Комиссия будет оценивать 
их в следующих категориях: 

• Семейные дома на городской и 
поселковой территории и хутора на 
волостной территории;

• Многоквартирные дома;
• Общественные объекты (объек-

ты торговли и услуг, научные учре-
ждения и др.), собственности ком-
мерческих обществ (здания бюро 

и прилегающие к ним территории, 
производственные территории);

• Учреждения самоуправления.
Обращаем ваше внимание на то, 

что приоритетно будут оцениваться  
заявленные на конкурс объекты, 
поэтому. Если   у вас или у ваше-
го друга, родственника или соседа 
красивая, со вкусом ухоженная 
собственность, то заявите её для 
участия в конкурсе! Если же, про-

ходя мимо, вы заметите красивый 
ухоженный сад незнакомого вам 
владельца, то обязательно  расска-
жите о нём! 

Самые красивые собственно-
сти будут оценивать  председа-
тель комиссии  - депутат Андрейс 
Свиланс, садовник Коммунальной 
службы Райвис Шкапарс, лан-
дшафтный архитектор Дайга Вей-
нберга, специалист по обществен-

ным отношениям Лолита Трукшане, 
депутат Малда Цауне, организатор 
туризма Иева Тумана и экономист 
– консультант по финансам Илвия 
Атваре. 

Анкету - заявку на конкурс вы най-
дёте на  www.salaspils.lv, затем от-
правьте её по адресу info@salaspils.
lv! Анкету, которая опубликована в 
этом номере «СВ» на 6 стр. вы так-
же можете отправить по почте. 

Приложение к решению «Об объявлении  конкурса «Самая ухоженная собственность Саласпилсского края 2014»» 

ПОЛОЖЕНИЕ о конкурсе «Самая ухоженная собственность Саласпилсского края 2014» 
тре обслуживания посетителей Са-
ласпилсской краевой думы, на ул. 
Ливземес, 8, в Саласпилсе, запол-
нив анкету.  

4.5. Заявку можно отправить по 
почте, положив в конверт заполнен-
ную анкету, которая публикуется в 
издании «Саласпилс Вестис». 

5. ОЦЕНОЧНАЯ КОМИССИЯ 
ЗАЯВОК 
5.1. ОБЪЕКТЫ оценивает оце-

ночная комиссия (далее – КОМИС-
СИЯ), которую по предложению 
комитета образования, культуры, 
спорта и по делам молодежи  утвер-
ждает дума), 

5.2. В комиссии работает предсе-
датель комиссии и 6 членов комис-
сии, работу комиссии протоколи-
рует секретарь, которого выбирает 
председатель из членов комиссии.  

5.3. Комиссия проводит обсле-
дование городской, сельской и во-
лостной территории Саласпилса 
и определяет самые ухоженные 
собственности на территории Са-
ласпилсского края с 21 июля по 21 
августа 2014 года. 

5.4. Комиссия не информирует 
владельцев ОБЪЕКТОВ (пользова-
телей, управляющих) об обследова-
нии, за исключением случаев, когда 
ОБЪЕКТ находится на закрытой 
территории. 

5.5. Оценка ОБЪЕКТОВ прово-
дится в июле 2011 года. В обсле-
довании ОБЪЕКТОВ принимает 
участие представитель полиции 
самоуправления Саласпилсского 
края. 

5.6. В конкурсе не оцениваются 
собственности, принадлежащие 
или находящиеся во владении чле-
нов КОМИССИИ или их родственни-
ков первой степени.

5.7. Решение об определении 
победителей конкурса КОМИССИЯ 
принимает на заседании КОМИС-
СИИ. 

5.7.1. Каждый член КОМИССИИ 
подписывает оценочную таблицу, 
в которой указывает соответствие 
каждого ОБЪЕКТА критериям оцен-
ки по определенной системе пун-
ктов.

5.7.2. КОМИССИЯ обобщает 
оценку членов КОМИССИИ, сум-
мируя индивидуальные оценки, и в 
результате получает общее число 
пунктов оценки каждого ОБЪЕКТА. 

5.7.3. Если несколько ОБЪЕКТОВ 
получили одинаковое общее число 
пунктов, то КОМИССИЯ учитывает 
оценку большинства. 

5.7.4. Если оценки членов КО-
МИССИИ распределяются одинако-
во, то решающей является оценка 
председателя КОМИССИИ.

5.7.5. КОМИССИЯ подает вы-
писку из протокола заседания о 
принятом решении в Комитет обра-
зования, культуры, спорта и по де-
лам молодежи, который дает своё 
заключение и предоставляет его в 
ДУМУ для принятия решения.

5.7.6. Если оценки членов КО-
МИССИИ распределяются одинако-
во, то решающей является оценка 
председателя КОМИССИИ.

5.7.7. КОМИССИЯ подаёт выпи-
ску из протокола заседания о при-
нятом решении в комитет образо-
вания, культуры, спорта и по делам 

молодёжи, который даёт своё заключение и подаёт его в ДУМУ для принятия решения. 
5.7.8. Решение КОМИССИИ о результатах конкурса утверждает ДУМА. 
6.  ПОРЯДОК ОЦЕНКИ 
6.1. Критерии оценки в группах «Семейные дома на городской территории и территории посёлков»  и «Хутора на 

территории волости»  (пункт 3.2.1.). 

№ Критерии Максимальное 
число пунктов

1.  Визуальная информация о собственности: адрес, общий вид со стороны подъездной 
дороги, место флага, забор, ворота, размещение почтового ящика и др. 

15

2. Ухоженность подъездной дороги, края улицы и прилегающей территории  10
3.  Качество содержания здания (зданий) и забора, малые архитектурные формы 10
4. Своеобразные, акцентирующие элементы владельца в саду или на прилегающей к дому 

территории 
10

5. Функциональная планировка территории (репрезентативные зоны, зоны отдыха, 
создание хозяйственных или производственных зон, живая изгородь и ограждающие 
посадки деревьев).  Планировка части приусадебного хозяйства  (посевы, насаждения, 
хлев и др. элементы, необходимые для получения сельхозпродукции для нужд семьи) 
Строительство дорог и площадок, качество покрытия, оригинальные материалы и 
решения покрытия.

20

6. Композиция декоративных насаждений и качество ухода, качество газона 15
7.  Организация водного хозяйства, канализации и сбора отходов на территории 

собственности 
10

Максимальное число пунктов 100

6.2. Критерии оценки в группе «Многоквартирные дома» (пункт 3.2.2.):

№ Критерии Максимальное 
число пунктов

1. Ухоженность подъездной дороги и принадлежащей территории, адресация   15
2. Качество создания автостоянок, организация безопасного движения, качество покрытия 

пешеходных дорожек   
10

3. Оформление фасада здания согласно требованиям обязательных правил, в том числе 
лоджии, балконы, входные двери

15

4. Ухоженность подъездов 15
5. Декоративные насаждения во внутреннем дворе, их  многообразие, качество 

ухоженности
15

6. Планировка внутреннего двора, ухоженность всех зон, в том числе детские площадки, 
сушилки для белья

20

7. Визуальный вид площадки для сбора отходов и качество управления 10
Максимальное число пунктов 100

6.3. Критерии оценки в группах «Общественные объекты»  (пункт 3.2.3.) и  «Учреждения самоуправления»  (пункт 
3.2.4.):

№ Критерии Максимальное 
число пунктов

1. Ухоженность подъездной дороги и принадлежащей территории, общий вид со стороны 
городской улицы, адресация и дизайн визуальной информации, в том числе указатели

15

2. Качество создания автостоянок, организация безопасного движения, качество покрытия 
пешеходных дорожек, обеспечение доступности среды 

15

3. Оформление фасада здания, в том числе витрины, вывески, дизайн элементов 
благоустройства и качество управления 

15

4. Планировка зон насаждений, разбивка, качество ухода  
4.1. Многолетние декоративные насаждения, в том числе газоны  20
4.2. Декоративное оформление в летний сезон (декоративные посадки летних цветов и 

цветочные вазоны, инсталляции флористики и др.) в зоне репрезентации/у входов объектов
20

5. Организация водного хозяйства, канализации и сбора отходов на территории 
собственности и качество обслуживания

15

Максимальное число пунктов 100

6.4. В каждой группе определяется победитель – обладатель 1 место, который получает главный приз и почетную 
пластину с надписью «Самая ухоженная собственность Саласпилсского края 2014», которую прикрепить к своей 
«собственности». 

6.5. В каждой группе присуждаются 2 и 3 места, обладатели которых получают ценные призы для совершенство-
вания своей собственности. 

6.6. победители приглашаются на однодневную экскурсию по самым красивым собственностям другого региона. 
6.7. Комиссия оставляет за собой право не присуждать приз, если в какой-либо из групп ни одна из собственно-

стей не отвечает критериям оценки. 
7. НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ 
7.1.  Победителей после принятия решения думы председатель Саласпилсской краевой думы  приглашает побе-

дителей на общую встречу и вручение наград. 
7.2.  Обладатель 1 места в номинации «Многоквартирные дома» имеет право получить дополнительные 10 пун-

ктов, а обладатели 2 и 3 места имеют право получить дополнительно 5 пунктов, стартуя в конкурсе «О предостав-
лении софинансирования самоуправления для производства работ по благоустройству территории жилого дома» 
в 2015 и в 2016 году. 

7.3. В течение следующих двух лет самая ухоженная собственность в каждой группе не оценивается.



Что? Где? Когда?

Саласпилсская 
краевая библиотека
в Читальном зале 
• до 31.07. Тематическая 

выставка  «Лето – время пу-
тешествий». 

в Абонементе  
• до 15.08. Литературная 

выставка, посвященная Ап-
сишу Екабу, - „Mežs ir zemes 
mīļākais bērns!”. 

 
в Детско-юношеском 
отделе 
Саласпилсской 
краевой библиотеки
• до 06.08. Литератур-

ная выставка, посвященная 
70-летнему юбилею латыш-
ского поэта, писателя Яниса 
Балтвилкса. 

• до 06.08. Литературная 
выставка, посвященная юби-
лею латышского поэта Карли-
са Вердиньша. 

• до  06.08. Тематическая 
выставка «Путешествия». 

Библиотека–филиал 
Диенвиду 
• 7.07.- 1.08. Во время от-

пуска библиотекаря филиал 
закрыт. 

 
Саулкалнская 
библиотека-филиал 
• до 25.07. Литературная 

выставка «Анна в названии 
литературных произведе-
ний». 

• до 01.08. Литературная 
выставка «Создателю силь-
ных и одиноких образов в ли-
тературе – Эрнесту Хемингу-
эю – 115». 

• до 01.09. Литературная 
выставка «Коллекция книг 
детского, молодёжного и ро-
дительского жюри». 

Саласпилсский 
социальный центр 
С 3-го июня Саласпилсский 

социальный центр на время 
ремонта для посетителей за-
крыт. Следите за информаци-
ей! 

Ацонский 
социальный центр 
• по понедельникам с   11.00 

– 19.00   Консультации специ-
алиста по социальной рабо-
те.

• по вторникам с     10.00 
– 17.00  Творческие мастер-
ские. 

• по средам с    10.00 – 17.00   
Консультации специалиста по 
социальной работе.

• по четвергам с  10.00 – 
18.00  Творческие мастер-
ские.

• до 29.07. Выставка луч-
ших рисунков учеников. 

Спорт 
 Д/к «Ригава»  
• 31.07. в 19.00 Летний тур по карточной игре «Золите», 3 тур.
• 28.08. в 19.00 Летний тур по карточной игре «Золите», 4 тур. 
Стадион Дома спорта  
• 19.07. в 10.00 Земгальский молодёжный чемпионат по фут-

болу (U-8).
• 29.07. в 19.30 Вторник здоровья 2014, 6 этап. 

С 1 июня стадион для своих посетителей открыт уже с 7 ча-
сов и до 22 часов. 

PIEKTDIENA, 18. jūlijs, 2014

Соболезнования

 И ангел светлою улыбкой 
 Ребенка тихо осенил, 
 И на закат лучисто-зыбкий 
 Поднялся в блеске нежных крыл. 
                                                /И. Бунин/

Выражаем самые глубокие соболезнования 
близким ГЛЕБА ПОТЁМКИНА по случаю 

невосполнимой утраты. 

Коллектив Саласпилсской музыкальной 
и художественной школы 

Приносим искренние и глубокие соболезнования 
Марии Ножниновой по случаю постигшего её горя – 

безвременной кончины сына. 

Саласпилсская средняя школа № 2  

Позаботимся о 
своём здоровье! 

И снова женщины приглашаются сде-
лать исследование груди ближе к своему 
месту жительства с помощью мобиль-
ного маммографа медицинского центра 
«Veselības Centrs 4», который будет на-
ходиться у Саласпилсского центра здоро-
вья, на улице Лауку, 8, 8 августа 2014 года. 

На исследования маммографом мож-
но отправляться  ТОЛЬКО по предвари-
тельной записи! 

• Женщинам, которые получили спе-
циальные пригласительные письма из 
Национальной службы здоровья в рам-
ках государственного скрининга опухоли 
грудных желез, исследование проводит-
ся бесплатно (пригласительное письмо 
действительно в течение 2 лет со дня 
даты отправки).

• С направлением от семейного или 
лечащего врача стоимость исследования 
– 2,85 EUR; 

• С направлением от семейного или 
лечащего врача, у которого нет договор-
ных отношений с Национальной службой 
здоровья, - исследование за полную сто-
имость.  

Запись производится по телефонам  
67142840 и 27866655. 

Подробная информация на  www.
mamografija.lv, или написав на э-почту: 
info@mamografija.lv

Саласпилс – это одно из тех мест в Латвии, где сохрани-
лось больше всего свидетельств мрачных страниц истории 
в различные временные периоды, особенно о Первой и 
Второй мировой войне. 

В 2006 году состоялась акция не-
мецких художников Розвиты и Дитера 
Пентцеков – Паломничество искусства 
из Даугавпилса в Саласпилс. Оно нача-
лось еще в марте, в Германии, когда 12 
крупноформатных картин Дитриха, пе-
редаваемых в дар нашей самой боль-
шой реке Даугаве,  были выставлены в 
Германии, городах Мелле и Оснабрюк. 
Одновременно продолжался сбор 
средств для осуществления задуман-
ной акции. В Латвии акция началась 5 
сентября, когда выставка картин для 
Даугавы открылась в Даугавпилсе. 
Однако, главные события акции, под-
готовка к которой велась несколько лет, 
начались в момент, когда созданные 
с помощью воска, парафина и других 
водостойких материалов картины были 
спущены на Даугаву, что позволило им 
плыть по течению  настолько далеко, 
насколько это возможно. Оба художни-
ка – дети Второй мировой войны, роди-
лись в 1939 году. 

Сами они в жерновах истории и стра-
дали, и  приобрели. Художники много 
думали о связях Латвии и Германии на 
протяжении столетий. Пентцеки в сво-
их работах решают проблемы власти, 
страданий, толерантности, войны и 
мира, взаимопонимания и людей и на-
родов.  

Предыдущее посещение  Розвитой 

В пятницу, 4 июля, во дворе на улице Межа прошли соревнования для детей «спорт в на-
шем дворе». Дети в возрасте до 12 лет состязались в различных спортивных дисциплинах 
в соответствии со своей возрастной группой.  В этом году в соревнования были включены 
8 дисциплин: преодоление препятствий на трассе, перемещение мяча, прыжки в длину с 
места, броски мяча в корзину, перемещение наполненных мячей, ручное единоборство, 
баскетбольные броски и метание дротиков.   

Детский спортивный день «Спорт в нашем дворе» 
в этом году прошёл в Силаве

Целью мероприятия было пока-
зать детям, что спортом можно за-
ниматься ежедневно, в своём дво-
ре. Нужно только немного выдумки, 
и во дворе можно состязаться в 
прыжках в длину, в бросках мяча в 
баскетбольную корзину, можно так-
же соревноваться в преодолении 
препятствий на трассе на время,  
перемещая по трассе мяч и т. д.   

Обладателей первых трёх при-
зовых мест в каждой возрастной 
группе наградили памятными ди-
пломами и призами. Также все 
участники соревнований получили 
сладкий приз для восстановления 
энергии после активно проведённо-
го дня.  

Спасибо всем ребятам за учас-
тие, и до встречи в следующем году 

в саласпилсском дворе! 
Занда Зеберга, специалист 

по общественным отношениям 
Саласпилсского дома спорта

Раздумья о земле Саласпилса

Уже на картах 16 – 18-го столетий 
в окрестностях Саласпилса были 
отмечены места судов и исполне-
ния наказаний. Здесь находился 
дом «Блукю» и протекала речушка 
Блукюпите.  Сегодня атрибутов су-
дов и колоды больше нет, снесен и 
дом «Блукю», и мало кто знает, что 
маленький ручеёк  за автозаправ-
кой называли Блукюпите и с траги-
ческими событиями его больше не 
связывают. Однако, эти окрестности 
своим страстями и страхами еще 
недавно привлекло самое большое 
зло прошлого столетия, независимо 
от принадлежности к государству и 
национальных особенностей. Здесь 
мученики страдали от «коричневой 
чумы», а позднее – от «красной…». 
В этих окрестностях находились 
места расположения лагерей для 
военнопленных и гражданского на-
селения. 

Стук сердца на вечную 
память 

Сегодня самым известным ме-
стом памяти страданий человече-
ства по вине тоталитарных властей 
является Саласпилсский мемори-
альный ансамбль. Он создан в ме-
сте, где во время Второй мировой 
войны (1941-1944 гг.) находился на-
цистский концентрационный лагерь. 
Существует мнение, что в эти годы 
здесь были заключены несколько 
десятков тысяч человек со всей Ев-
ропы. 

Здесь все еще стонет земля, но 
только очень тихо, и только в ти-
шине, время от времени раздаётся 
стук сердца как вечная память…

Справедливости ради надо при-
знать, что в послевоенные годы  со-
ветскую власть особо не заботили 
ни бывшие страдания, ни жертвы 
– вплоть до 60-х годов прошлого 
столетия на месте лагеря паслись 
коровы совхоза «Будескални». С 

наступлением «Хрущёвской отте-
пели», с правдой о ГУЛаге и чтобы  
успокоить и притушить возмущение 
народа преступлениями Сталина, 
на уровне Политбюро  было приня-
то решение о противопоставлении 
деяний нацистов, создав памятные 
места в Хатыни, IX Форт в Каунасе и 
Саласпилсский мемориал. 

Мемориал создавался после кон-
курса, проведенного в 1959 году, в 
довольно сложных условиях, так как 
авторы премированных работ – мо-
лодые архитекторы Гунарс Асарис, 
Ольгертс Остенбергс и Иварс Стра-
утманис  пригласили известного в то 
время московского скульптора Эрн-
ста Неизвестного, но функционеры 
от компартии отклонили его идеи и 
дополнили творческий коллектив 
признанными партией художника-
ми.  Мемориал был открыт 31 октя-
бря 1967 года.

Авторы Мемориала – архитекто-
ра Гунарс Асарис, Ольгертс Остен-
бергс, Иварс Страутманис и Олег 
Закаменный, скульпторы – Лев Бу-
ковский, Олегс Скарайнис и Янис 
Зариньш. В своё время они получи-
ли высшую награду СССР – Ленин-
скую премию. 

Эмоционально впечатляющий 
мемориальный ансамбль является 
объектом брутального стиля  в ар-
хитектуре международного масшта-
ба и значения. Это яркий пример 
синтеза скульптуры и архитектуры.  
Доминирующий материал – грубый 
галечный бетон, который дополняют 
кованые детали из чёрного метал-
ла. Композицию Мемориала фор-
мирует массивная бетонная стена  
идеи, площадка для торжественных 
мероприятий и круговой дорога – 
дорога смерти, вдоль которой рас-
положены стилизованные бетонные 
глыбы на местах бараков концен-
трационного лагеря. На большом 
поле, как бы из-под земли выраста-

ют бетонные скульптуры – «Мать», 
«Несломленный», «Униженная», 
«Протест» и др. Грандиозная, 100 м 
в длину и 12, 5 м в высоту, бетонная 
стена построена на месте проволоч-
ного ограждения и символизирует 
границу между жизнью и смертью.   
Один её конец опирается на мас-
сивный блок из черного гранита.  В 
условных воротах расположена экс-
позиция музея. Общее впечатление 
усиливает стук сердца электронного 
метронома, который можно услы-
шать на всей территории ансамбля. 

Саласпилсский мемориальный 
ансамбль известен тем, что явля-
ется одним из самых больших ком-
плексов памятников такого вида в 
Европе – это современное произ-
ведение искусства, которое полу-
чило заслуженное признание также 
за рубежом и стоит в одном ряду с 
такими выдающимися памятниками 
в Латвии, как Братское кладбище 
и Памятник Свободы.    Мемориал 
включен в Канон культуры Латвии  
(Наиболее выдающихся произве-
дения искусства и культурных цен-
ностей, отражающие значимые до-
стижения культуры народа. В Канон 
включены ценности разных отра-
слей культуры Латвии, которыми мы 
гордимся и которые должны фор-
мировать основу культурного опы-
та жителей Латвии и поддерживать 
чувство принадлежности Латвии). 

Рядом с мемориальным ансам-
блем в 2008 году, на средства пра-
вительства Германии, было приве-
дено в порядок место захоронения 
немецких военнопленных. Герма-
ния систематически выделяет сред-
ства на приведение в порядок мест 
захоронения немцев за пределами 
страны, в том числе в Балтии и в 
самой России, как это предусматри-
вают международные договоры. 

На небольшом участке леса, где 
похоронены умершие пленные, 
установлен белый крест  и три па-
мятные пластины высотой пример-
но в полтора метра со 146 именами.  
Похороненные здесь военноплен-

ные работали на восстановлении 
Румбульского аэродрома. 

О Саласпилсском концентра-
ционном лагере вы можете также 
прочесть в книге историка Лилиты 
Ванаги «Саласпилсский край. Хро-
нология столетий», отрывки из ко-

торой публикуются в этом номере 
«СВ» на 4-5 стр.

Саласпилсский мемориальный 
ансамбль 

Адрес: Саласпилс, Саласпилс-
ский край, LV-2121 

Телефон: +371 67700449

Картины реке как молитва о примирении
и Дитрихом  Даугавпилсской крепости 
Саласпилсского мемориала в Латвии 
оставило на них большое впечатление, 
после чего художники и решили вклю-
чить оба места как доминанту в буду-
щую акцию.  

Тогда авторы эту акцию обосновали 
как необходимость перевоплощений: 
«Картины были переданы течению 
реки, где течение воды коснётся мате-
риалов и структуры картин. Это будет 
своего рода паломничество искусства. 
Акция завершится в Саласпилсе, у быв-
шего концентрационного лагеря – она 
задумана как путь страданий в истории 
Латвии и Германии. Для обеих стран 
это событие может быть началом ново-
го видения…

По всему нижнему течению реки сле-
ды Ордена немецких рыцарей напоми-
нают о бессмысленности завоеваний и 
повиновения во имя христианства. И 
недалеко от Риги расположен символ 
ужасающего абсурда – Саласпилсский 
концентрационный лагерь». 

Заключительное мероприятие ак-
ции состоялось вечером 1 октября. 
Когда картины были на месте бывшего 
лагеря, их сожгли на костре, что сим-
волизировало  взаимосвязь смерти и 
возрождения. В это время вокруг заше-
лестели деревья – души пришли, чтобы 
помириться… 
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9. maija domes sēdē ir izsludināts konkurss “Salaspils novada sakoptākais īpašums 2014”, 
kura mērķis ir uzlabot pilsētvides un lauku ainavas kvalitāti mūsu novadā. Konkursā var 
pieteikt Salaspils novada administratīvajā teritorijā esošos nekustamo īpašumu objektus, 
kas sastāv no ēkas un piekrītošās zemes. Komisija tos vērtēs šādās kategorijās:

Piesaki savu vai cita novadnieka īpašumu  
konkursam „Salaspils sakoptākais īpašums 2014”! 

• Ģimenes mājas pilsētas un 
ciemu teritorijā un Viensētas pagas-
ta teritorijā;

• Daudzdzīvokļu mājas;
• Sabiedriskie objek-

ti (tirdzniecības un pakalpojumu 
objekti,zinātniskās iestādes u.c.), 
komercsabiedrību īpašumi (biroju 
ēkas un tām piekrītošās teritorijas, 
ražošanas teritorijas);

• Pašvaldības iestādes.
Vēršam jūsu uzmanību, ka priori-

tāri tiks vērtēti tieši pieteiktie objek-
ti, tamdēļ, ja jums vai jūsu draugam, 
radam vai kaimiņam ir īpaši gaumīgi 

sakopts īpašums, piesakiet to! Vai arī, 
garām ejot, pamanāt kādu skaistu 
svešinieka dārzu, neturiet sveci zem 
pūra! Jūsu pieteikumus komisija 
gaidīs līdz 1. augustam!

Skaistākos īpašumus vērtēs kon-
kursa komisijas priekšsēdētājs, 
deputāts Andrejs Svilāns, Komunālā 
dienesta dārznieks Raivis Škapars, 
ainavu arhitekte Daiga Veinberga, 

sabiedrisko attiecību speciālis-
te Lolita Trukšāne, deputāte Malda 
Caune, tūrisma organizatore Ieva 
Tumana un ekonomiste-finanšu 
konsultante Ilvija Atvare. 

Pieteikuma anketu varat aizpildīt 
un atsūtīt pa pastu, kā arī aizpildīt 
to varat elektroniski, sūtot uz epastu 
info@salaspils.lv. Anketu atradīsiet 
arī www.salaspils.lv.  

1. VISPĀRĒJIE NOTEIKUMI.
1.1. Šis nolikums nosaka kārtību, 

kādā Salaspils novada dome (turpmāk 
– DOME) rīko konkursu “Salaspils novada 
sakoptākais īpašums 2014”.

1.1. Informācija par konkursa izslu-
dināšanu tiek publicēta izdevumā 
“Salaspils Vēstis” un interneta mājas 
lapā www.salaspils.lv

2. KONKURSA MĒRĶIS UN UZDEVUMI.
2.1. Apzināt Salaspils novada sakoptā-

kos īpašumus.
2.2. Iesaistīt novada iedzīvotājus un 

uzņēmējus kopīgā darbā - novada vizuā-
lā tēla un atpazīstamības veidošanā.

2.3. Veicināt iedzīvotāju un tūristu 
informētību par skaistākajām novada 
vietām. 

2.4. Uzlabot pilsētvides un lauku aina-
vas kvalitāti Salaspils novadā, 

2.5. Veicinot ainavas veidošanas pras-
mes, paaugstināt teritoriju apsaimnieko-
šanas kvalitāti 

2.6. Uzlabot būvju arhitektonisko 
un uzturēšanas kvalitāti privātajos un 
sabiedriskos objektos.  

3. KONKURSA VĒRTĒŠANAS OBJEKTI.
3.1. Konkursā piedalās Salaspils nova-

da administratīvajā teritorijā esošie 
nekustamā īpašuma objekti, kas sastāv 
no ēkas (ēkām) un piekrītošās zemes.

3.2. OBJEKTI tiek dalīti šādās vērtēša-
nas grupās:

3.2.1. Ģimenes mājas pilsētas un 
ciemu teritorijā un Viensētas pagasta 
teritorijā;

3.2.2. Daudzdzīvokļu mājas;
3.2.3. Sabiedriskie objekti (tirdznie-

cības un pakalpojumu objekti,zinātniskās 
iestādes u.c.), komercsabiedrību īpašumi 
(biroju ēkas un tām piekrītošās teritori-
jas, ražošanas teritorijas). 

3.2.4. Pašvaldības iestādes
3.3. Prioritāri tiek vērtēti konkur-

sam pieteiktie objekti.        

Pielikums lēmumam „Par konkursa “Salaspils novada sakoptākais īpašums 2014” izsludināšanu”
Konkursa “Salaspils novada sakoptākais īpašums 2014”

NOLIKUMS
5.5.1. Katrs KOMISIJAS loceklis paraksta vērtēšanas tabulu, kurā norāda katra OBJEKTA atbilstību vērtēšanas kritērijiem pēc noteik-

tās punktu sistēmas.
5.5.2. KOMISIJA apkopo KOMISIJAS locekļu vērtējumu, kurā, summējot individuālos vērtējumus, iegūst katra OBJEKTA novērtē-

juma kopējo punktu skaitu. 
5.5.3. Ja vairāki OBJEKTI ir ieguvuši vienādu kopējo punktu skaitu, tad KOMISIJA ņem vērā vairākuma vērtējumu. 
5.5.4. Ja KOMISIJAS locekļu vērtējumi sadalās vienādi, izšķirošais ir KOMISIJAS priekšsēdētāja vērtējums.
5.5.5. KOMISIJA iesniedz sēdes protokola izrakstu par pieņemto lēmumu Izglītības, kultūras, sporta un jaunatnes lietu komitejai, 

kas dod savu atzinumu un iesniedz to DOMEI lēmuma pieņemšanai.
5.5.6. KOMISIJAS lēmumu par konkursa rezultātiem apstiprina DOME.
6. VĒRTĒŠANAS KĀRTĪBA.
6.1. Vērtēšanas kritēriji grupās “Ģimenes mājas pilsētas un ciemu teritorijā un Viensētas pagasta teritorijā” (3.2.1.punkts)

N.
p.k.

Kritēriji Maksimālais
punktu skaits

1. Vizuālā informācija par īpašumu: adrese, kopskats no piebraucamā ceļa, karoga vieta, žogs, vārti un 
pastkastītes novietojums, u.c.

15

2. Piebraucamā ceļa, ielas malas un pieguļošās teritorijas sakoptība 10

3. Ēkas (-u) un  žoga uzturēšanas kvalitāte, arhitektūras mazās formas 10

4. Savdabīgi, īpašnieka individualitāti akcentējoši elementi dārzā, vai piemājas teritorijā 10

5. Teritorijas funkcionālais plānojums (reprezentācijas zonas, atpūtas zonas, saimniecības vai ražošanas 
zonas izveide, dzīvžogi un norobežojošie kokaugu stādījumi).
Piemājas saimniecības daļas plānojums  (sējumi, stādījumi, augļu dārzi, kūtis u.c. lauksaimniecības 
produkcijas iegūšanai ģimenes vajadzībām) 

20

Ceļu un laukumu izbūve, segumu kvalitāte, oriģināli segumu materiāli un risinājumi. 10

6. Dekoratīvo stādījumu kompozīcija un kopšanas kvalitāte, zālienu  kvalitāte 15

7. Ūdenssaimniecības, kanalizācijas un atkritumu apsaimniekošanas organizācija īpašumā 10

Maksimālais punktu skaits 100

6.2. Vērtēšanas kritēriji grupā “Daudzdzīvokļu mājas”(3.2.2.punkts):

N.
p.k.

Kritēriji Maksimālais
punktu skaits

1. Piebraucamā ceļa un piederošās teritorijas sakoptība, adresācija 15

2. Autostāvvietu izveides kvalitāte, droša satiksmes organizācija, gājēju celiņu segumu kvalitāte. 10

3. Ēkas fasādes noformējums atbilstoši saistošo noteikumu prasībām, t.sk. lodžijas, balkoni, ārdurvis 15

4. Kāpņu telpu sakoptība 15

5. Dekoratīvie stādījumi iekšpagalmā, to daudzveidība, kopšanas kvalitāte 15

6. Iekšpagalma plānojums, visu zonu sakoptība, t.sk. bērnu laukumi, veļas žāvētavas 20

7.  Atkritumu laukuma vizuālais izskats un apsaimniekošanas kvalitāte 10

Maksimālais punktu skaits 100

6.3. Vērtēšanas kritēriji grupās “Sabiedriskie objekti (3.2.3.punkts)  un pašvaldības iestādes (3.2.4 punkts)

N.
p.k.

Kritēriji Maksimālais
punktu skaits

1. Piebraucamā ceļa un piederošās teritorijas sakoptība, kopskats no pilsētas ielas, adresācija un 
vizuālās informācijas dizains, t.sk. norādes 

15

2. Autostāvvietu izveides kvalitāte, droša satiksmes organizācija, gājēju celiņu segumu kvalitāte, vides 
pieejamības nodrošinājums

15

3. Ēkas fasādes noformējums, t.sk. skatlogi, izkārtnes, labiekārtojuma elementu dizains un 
apsaimniekošanas kvalitāte.

15

4. Apstādījumu zonu plānojums, iekārtojums, kopšanas kvalitāte 

4.1. Daudzgadīgie dekoratīvie stādījumi, t.sk. zālieni, 20

4.2. dekoratīvais noformējums vasaras sezonā (dekoratīvie vasaras puķu stādījumi un augu trauki, 
floristikas instalācijas u.c.) reprezentācijas  zonā / pie objektu ieejām

20

5. Ūdenssaimniecības, kanalizācijas saimniecības organizācija īpašumā, Atkritumu laukuma vizuālais 
izskats un apsaimniekošanas kvalitāte

15

Maksimālais punktu skaits 100

6.4.Katrā grupā tiek noteikts uzvarētājs - 1. vietas ieguvējs, kas iegūst galveno balvu un goda plāksni ar uzrakstu “Salaspils nova-
da sakoptākais īpašums 2014”, ko piestiprināt pie sava “īpašuma”.

6.5.Katrā grupā tiek piešķirta 2. un 3. vieta, kas iegūst vērtīgas balvas sava īpašuma pilnveidei.
6.6.Uzvarētāji tiek uzaicināti 1 dienas ekskursijā pa cita reģiona sakoptākajiem īpašumiem.
6.7.Komisija patur tiesības nepiešķirt balvu, ja kādā no grupām neviens īpašums neatbilst vērtēšanas kritērijiem.
7. UZVARĒTĀJU APBALVOŠANA.
7.1. Uzvarētājus pēc Domes lēmuma pieņemšanas Salaspils novada domes priekšsēdētājs uzaicina uz kopēju tikšanos un balvu 

pasniegšanu.
7.2. Nominācijā “Daudzdzīvokļu mājas” 1.vietas ieguvējam ir tiesības saņemt papildus 10 punktus, bet 2.un 3. vietas ieguvējiem 

ir tiesības saņemt papildus 5 punktus, startējot konkursā „Par pašvaldības līdzfinansējuma piešķiršanu dzīvojamās mājas teritorijas 
labiekārtošanas darbu veikšanai” 2015. un 2016. gadā.

7.3. Divus nākošos gadus katras grupas sakoptākais īpašums netiek vērtēts. 

4. PIETEIKUMU IESNIEGŠANAS KĀRTĪBA.
4.1. Pieteikumu konkursam “Salaspils 

novada sakoptākais īpašums 2014” var 
iesniegt ikviens Salaspils novada admi-
nistratīvajā teritorijā esoša nekustamā 
īpašuma īpašnieks vai īpašuma valdītājs.

4.2. Pieteikumu var iesniegt ikviens 
Salaspils novada iedzīvotājs, kas vēlas 
informēt komisiju par koptu, skaisti un 
gaumīgi iekārtotu teritoriju savā apkār-
tnē (jebkurā no trīs vērtēšanas grupām).

4.3. Pieteikumu var iesniegt elektro-
niski, aizpildot Salaspils novada inter-
neta mājas lapā www.salaspils.lv publi-
cēto anketu, to nosūtot uz adresi info@
salaspils.lv.

4.4. Pieteikumu var iesniegt Salaspils 
novada domes Apmeklētāju apkalpo-
šanas centrā, Līvzemes ielā 8, Salaspilī,   
aizpildot anketu.

4.5. Pieteikumu var atsūtīt pa pastu, 
aploksnē ieliekot aizpildītu anketu, kas 
publicēta izdevumā “Salaspils Vēstis”

5. PIETEIKUMU VĒRTĒŠANAS KOMISIJA.
5.1. OBJEKTUS izvērtē konkursa komisi-

ja (turpmāk KOMISIJA), kuru pēc Izglītības, 
kultūras, sporta un jaunatnes lietu komi-
tejas priekšlikuma apstiprina DOME. 

5.2. KOMISIJĀ darbojas komisijas 
priekšsēdētājs un 6 komisijas locek-
ļi. Komisijas darbu protokolē sekretārs, 
ko priekšsēdētājs izvēlas no komisijas 
locekļiem.

5.3. Salaspils pilsētas, ciemu un 
pagasta teritorijas apsekošanu un nova-
da sakoptāko īpašumu apzināšanu 
Komisija veic laikā no 2014.gada 21. 
jūlija līdz 21.augustam.

5.4. Konkursā netiek vērtēti KOMISIJAS 
locekļiem vai viņu pirmās pakāpes radi-
niekiem piederošie vai valdījumā eso-
šie īpašumi.

5.5. Lēmumu par konkursa uzvarētāju 
noteikšanu KOMISIJA pieņem KOMISIJAS 
sēdē. 

1. Īpašuma adrese:

2. Īpašnieks vai apsaimniekotājs:

3. Kontakttālruņa Nr.:

4. Iemesls, kāpēc būtu jāvērtē pieteiktais īpašums  
(neparasts dārza iekārtojums, īpaši savdabīgi augi  
vai to grupas utt.) 

Pieteikuma anketa konkursam
„Salaspils novada sakoptākais īpašums 2014”
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Piektdien, 4.jūlijā, Meža ielas pagalmā notika 
sacensības bērniem “Sports mūsu pagalmā”. 
Bērni vecumā līdz 12 gadiem piedalījās dažādās 
sporta disciplīnās atbilstoši savai vecuma grupai. 
Šogad sacensībās tika iekļautas 8 disciplīnas: 
šķēršļu pārvarēšanas trase, bumbu pārvietošana, 
tāllēkšana no vietas, bumbu metieni grozā, 
pildbumbas pārvietošana, roku spēka pārbaude, 
basketbola bumbas metieni, šautriņu mešana. 

Bērnu sporta diena “Sports mūsu pagalmā” šogad 
norisinājās Silavā

Pasākuma mērķis bija parādīt 
bērniem, ka ar sporta aktivitā-
tēm var nodarboties ikdienā 
savā pagalmā. Ir nepieciešama 
tikai neliela izdoma, un pagal-
mā var sacensties tāllēkšanā, 
basketbola bumbu metienos 
grozā, var sacensties, uz laiku 
izskrienot šķēršļu trasi, bumbu 
pārvietošanas trasi.

Pirmo trīs vietu ieguvēji 
katrā vecuma grupā tika apbal-

voti ar piemiņas diplomiem un 
balvām. Tāpat visi dalībnieki 
saņēma saldu balvu enerģi-
jas atjaunošanai pēc sportiski 
pavadītas dienas.

Paldies visiem dalībniekiem 
un tiksimies nākošajā gadā citā 
Salaspils pagalmā!

Zanda Zēberga, 
Salaspils sporta 

nama  sabiedrisko 
attiecību speciāliste

8. augustā pulksten 19 Salaspils sporta nama stadionā 
norisināsies “Atklātais 2014.gada Salaspils čempionāts 
veterāniem vieglatlētikā”. Pasākuma mērķis ir vienot 
vieglatlētikas sporta veterānus un nodrošināt iespēju 
atkal tikties, socializēties un, protams,  sportot!

Notiks vieglatlētikas 
čempionāts veterāniem

Aicinām pieteikties sacensī-
bām sievietes vecumā no 30 
gadiem un vīriešus vecumā no 
35 gadiem. 

Pasākumā iekļautas šādas dis-
ciplīnas: četrcīņa – skrējiens, tāl-
lēkšana, lodes grūšana, šķēpa 
mešana; MIX stafete 4x100 
metri skrējiens (2+2). MIX stafe-
tē piedalās 2 dāmas un 2 kungi.

Pieteikties var līdz 5.augusta 
pulksten 20: 

• iesniedzot pieteikuma anke-

tu personiski Salaspils sporta 
nama administratoram;

• nosūtot pieteikuma anke-
tu elektroniski (e-pasts sporta.
nams@salaspils.lv);

• piesakoties telefoniski, zva-
not Salaspils sporta nama admi-
nistratoram (tālr.20 733 333).

Pieteikuma anketu un noliku-
mu atradīsiet www.salaspils.lv. 

Zanda Zēberga,  
Salaspils sporta nama  

sabiedrisko attiecību speciāliste

Jau atkal sievietes tiek 
aicinātas veikt krūšu 
izmeklējumus Veselības 
Centra 4 mobilajā 
mamogrāfā, kurš pie 
Salaspils veselības 
centra būs 8. augustā.   

Uz mamogrāfa pārbau-
di var doties, tikai iepriekš 
pierakstoties.

•Sievietēm, kuras ir saņē-
mušas uzaicinājuma vēstuli 
no Nacionālā veselības die-
nesta, Valsts skrīninga prog-
rammas ietvaros izmeklē-
jums ir bez maksas (uzai-
cinājuma vēstule ir derīga 
2 gadus kopš iesūtīšanas 
datuma).

•Ar ģimenes vai ārstējoša 
ārsta norīkojumu   izmeklē-
jums maksā 2,85 eiro.

•Ar ģimenes ārsta vai 
ārstējoša ārsta norīkojumu, 
kuram NAV līgumattiecību ar 
Nacionālo veselības dienes-
tu, par pilnu maksu.

Pieraksts notiek pa 
telefoniem 67142840 

un 27866655.
Sīkāka informācija:  

www.mamografija.lv vai uz 
e-pastu info@mamografija.lv

Rūpēsimies par savu veselību!



Līdzjūtības

 Ir sāpe, kas sirdī,
  Ir sāpe, kas zemē, 
  Ir sāpe, kas debesīs
  Kliedz.
    (J.Anmanis)

Izsakām visdziļāko 
līdzjūtību GĻEBA 

POTJOMKINA tuviniekiem, 
viņu pāragri zaudējot.

Salaspils Mūzikas un 
mākslas skolas kolektīvs

 Prāts negrib noticēt, 
 Sirds nesaprot, 
 Kam pēkšņi apdzisusi 
 Tava diena. 
            (K. Apškrūma)

Skumju brīdi esam kopā ar 
Mariju Nožninovu, dēlu Gļebu 
Potjomkinu pāragri zaudējot. 

Salaspils 2. vidusskola Laikraksts internetā: www.salaspils.lv

Salaspils Vēstis
Izdevējs – Salaspils

novada dome
Līvzemes iela 8,

Salaspils, LV 2169
Iznāk mēneša 1. un

3. nedēļas piektdienā

Atbildīgā par izdevuma
sagatavošanu – Ginta Zēberga

Tālrunis 67981007,  
fakss 67981032,

e-pasts: info@salaspils.lv
Reģistrācijas numurs 000701922
Reģistrācijas datums 27.02.1996 

Iznāk kopš 17.05.1996.
Datorsalikums.

Ofsetiespiedums.
Iespiesta SIA “Poligrāfijas 

grupa Mūkusala”
Makets – SIA “Tēls PR”
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K/n „Rīgava” 
• 31.07. plkst. 19.00 Vasaras tūre kāršu spēlē “Zolīte”, 3. kārta.
• 28.08. plkst. 19.00 Vasaras tūre kāršu spēlē “Zolīte”, 4. kārta.  

Sporta nama stadionā 
• 19.07. plkst. 10.00 Zemgales jaunatnes čempionāts futbolā (U-8).
• 29.07. plkst. 19.30 Veselības otrdiena 2014, 6. posms. 

No 1. jūnija stadions saviem apmeklētājiem ir atvērts jau no pulk-
sten 7 un līdz pat 22. 

Kas? Kur? Kad

Sports

Salaspils novada 
bibliotēkā
Lasītavā
• Līdz 31.07. Tematiska litera-

tūras izstāde „Vasara – ceļoju-
mu laiks”.

Abonementā
• Līdz 15.08. Literatūras izstāde 

veltīta Apsīšu Jēkabam „Mežs ir 
zemes mīļākais bērns!””. 

Bērnu un jauniešu nodaļā
• Līdz 06.08. L i t e ra t ū ra s 

izstāde veltīta latviešu dzejnie-
ka, rakstnieka  Jāņa Baltvilka 70 
gadu jubilejai.

• Līdz 06.08. L i t e ra t ū ra s 
izstāde veltīta latviešu dzejnieka 
Kārļa Vērdiņa jubilejai.

• Līdz 06.08. T e m a t i s k a 
izstāde „Ceļojumi”.

Dienvidu filiālbibliotēkā
7.07.- 1.08. Bibliotekāres atva-

ļinājuma laikā filiāle slēgta. 

Saulkalnes filālbibliotēkā
• Līdz 25.07. Literatūras 

izstāde „Annas literāro darbu 

nosaukumos”.
• Līdz 01.08. Literatūras izstā-

de „Stipro un vientuļo tēlu radī-
tājam literatūrā – Ernestam 
Hemingvejam 115”. 

• Līdz 01.09.Literatūras izstā-
de „Bērnu, jauniešu un vecā-
ku žūrijas grāmatu kolekcijas 
izstāde”.

Salaspils Sociālajā centrā
No 30. jūnija Salaspils Sociālais 

centrs uz remonta laiku saviem 
apmeklētājiem ir slēgts. Sekojiet 
informācijai!

Acones Sociālajā centrā
• Pirmdienās     11.00 – 19.00     

Sociālā darba speciālista 
konsultācijas.

• Otrdienās      10.00 – 17.00  
Radošās mājas darbnīcas.

• Trešdienās       10.00 – 17.00    
Sociālā darba speciālista 
konsultācijas.

• Ceturtdienās 10.00 – 18.00   
Radošās mājas darbnīcas. 

• Līdz 29.07. Labāko skolēnu 
zīmējumu izstāde. 

PAZIŅOJUMS
Salaspils politiski represētajām personām
Šī gada 16. augustā pulksten 13.00 Ikšķilē notiks ikgadējais 

Latvijas politiski represēto salidojums.
Salidojuma dalībniekiem lūgums pieteikties pie Salaspils politis-

ki represēto nodaļas priekšsēdētājas Zojas Rimšas, tel.29254353
Izbraukšana no Salaspils k/n „Rīgava” plkst.12.00

Dzīvespriecīgie Salaspils pensionāri aicina arī jūs  
septembrī piedalīties braucienā uz Adrijas jūras pērli 
Horvātiju. Nedaudz iepazīsim arī Ungāriju. Ar prieku  
gaidīsim arī pirmspensijas vecuma ceļot gribētājus!

Salaspils pensionāru padome, 
sīkāka informācija pa tālruni 26093376.

Salaspils evaņģēliski luteriskās 
draudzes kapu svētku dievkalpojumi

• 27. jūlijā Vecajos kapos pulksten12:30
• 27. jūlijā Tilderu kapos pulksten 14:00

Latvija ar katru gadu tiek arvien bagātāk ieskandēta. Mūziku 
var dzirdēt pilsētās un laukos, koncertos un festivālos. Arī 
Doles salā pie Daugavas muzeja, tradīciju turpinot, doleniešus 
un muzeja apmeklētājus atkal priecēs divi kamermūzikas 
koncerti – 26. jūlijā un 2. augustā pulksten 16:00. 

Doles salā skanēs kamermūzikas koncerti

Šogad pirmajā koncertā dzir-
dēsim jau popularitāti iegu-
vušo Spīķeru stīgu kvartetu. Tie 
ir četri jauni, aizrautīgi mūzi-
ķi – vijolnieki Marta Spārniņa un 
Antti Kortelainens, altiste Ineta 
Abakuka un čellists Ēriks Kiršfelds. 
Ar kvartetu kopā muzicēs talan-
tīgais, 2013. gada Lielās Mūzikas 
balvas laureāts, klarnetists Egils 
Šēfers, kura saturīgo, jūtīgo spēli 
Doles salas koncertu apmeklētāji 
jau iepazinuši. Šie jaunie māksli-
nieki 2013. gadā ar panākumiem 

pārstāvēja mūsu valsti starptautis-
kajā mūzikas festivālā „Varšavas 
rudens”. Doles koncertā dzirdēsim 
vācu komponistu J. Brāmsa un K. 
M.Vēbera, kā arī latviešu kompo-
nistu J.Vītola un P.Vaska skaņdar-
bus. Neizpaliks arī vokālā māksla. 
Klausītājus priecēs mūsu spožais 
mecosoprāns, LNO soliste Laura 
Grecka. Viņa līdzās M. de Faljas 
spāņu tautas dziesmām un M. 
Zariņa japāņu dziesmām, izpildīs 
arī K. Debisī un G. Forē dziesmas.

Otrais koncerts būs nodots 

pūtēju rokās. Uzstāsies Sinfonietta 
Rīga pūtēju kvintets – Ilona Meija 
(flauta), Egils Upatnieks (oboja), 
Guntis Kuzma (klarnete), Jānis 
Semjonovs (fagots) un Artūrs Šults 
(mežrags). Ansamblis kopā muzicē 
kopš 2007.gada, daudz koncertē 
Latvijā, bet nesen uzstājies Somijā. 
2.augusta koncertā skanēs plaša 
programma – V.A.Mocarta, Ž.Ibēra, 
P.Vaska un Dž.Geršvina mūzika.

Šajā koncertā būs arī 
pārsteigums. Dzirdēsim trīs 
tenorus! Viņi gan neieradīsies ne 
no Itālijas, ne Spānijas. Tie būs trīs 
braši, talantīgi Latvijas Mūzikas 
akadēmijas jaunie mākslinieki – 
Raimonds Počs, Mihails Čulpajevs 
un Emīls Kivlenieks. Šie mūziķi, 
būdami vēl studenti, guvuši jau 
panākumus koncertos un operas 
izrādēs. Skanēs gan itāļu, gan 
latviešu komponistu dziesmas.

Esiet mīļi gaidīti Doles salā pie 
Daugavas muzeja! Iegriezieties 
muzejā, aplūkojiet jauno ekspozī-
ciju, pastaigājiet pa seno parku un 
baudiet jaukus koncertus!

Līdz 13.gadsimta sākumam tagadējā Salaspils novada teritorija bija ievērojams Daugavas 
lībiešu centrs, Salaspils līvu valdnieks un vecākais Ako ieņēma izcilu stāvokli Daugavas 
Līvzemē. Šogad aprit 808 gadi, kopš Ako, spējot apvienot Daugavas, Satezeles un Turaidas 
līvus, kā arī piesaistot lietuviešu, organizēja un vadīja sacelšanos pret Zobenbrāļu 
ordeni un bīskapu Albertu. Šogad aprit arī 20 gadi, kopš Daugavas krastā ir uzstādīts 
piemineklis Ako. Vietējās kopienas iedzīvotāji to uzskata par vienu no nozīmīgākajiem 
Salaspils simboliem, diemžēl nepelnīti maz popularizētu un izceltu. Sākot no 8. augusta 
Salaspilī norisināsies projekta AKO 808 pasākums slēpņotājiem (geocaching).

Salaspils lībiešu valdniekam AKO – 808 gadi

Slēpņošana (geocaching) radās 
pirms 13 gadiem Amerikā, kad 
programmētājs Deivs Almers gri-
bēja pārbaudīt globālās pozicionē-
šanas sistēmas (GPS) iespējas: vai, 
saglabājot platuma un garuma grā-
dus, var kaut ko atrast. Deivs mežā 
apraka spaini, savā GPS ierīcē pie-
fiksēja koordinātes un iedeva tās 
draugam Maikam Tīgam, kurš ar 
GPS ierīci devās mežā un spaini 
atrada. Pirmajā slēpnī Deivs ielika 
arī piezīmju grāmatu, kur nākama-
jam atradējam pierakstīties, un sazi-
nājās ar viņu internetā. Slēpņošana 
bija dzimusi. Slēpnim jābūt izvieto-
tam unikālā un interesantā vietā. To 
var veidot no plastmasas kārbas vai 
pudeles sagataves un labi paslēpt 

koka dobumā vai zem akmens, ar 
magnētu piestiprināt zem metāla 
pakāpiena, ielikt speciāli veidotā 
putnu būrī. Telefonā vai GPS ierī-
cē norādītās koordinātes novedīs 
līdz, piemēram, eglei, taču pašam 
slēpņotājam būs jānojauš, vai kas-
tīte ir zem egles saknes, pie tuvē-
jā akmens vai kokā (atšķirībā no 
grūtības un teritorijas līmeņiem). 
Kur tieši – nojaušams arī pēc nelie-
la slēpņa apraksta geocaching.com.

Katrs slēpņotāju pasākums, tāpat 
kā katrs slēpnis, ir reģistrēts mājas-
lapā geocaching.com un sniedz 
iespēju ierasties ikvienam reģistrē-
tam lietotājam. Latvijā kopumā ir 
aptuveni 3000 slēpņotāju un aptu-
veni 8000 aktīvu slēpņu, ikvienā 

pilsētā, teju uz katras lielākās ielas!
Ja arī Tu esi slēpņotājs (esi reģstrē-

jies www.geocaching.com) un Tava 
navigācijas iekārta atļauj nokļūt no 
punkta A līdz punktam B, zinot vie-
nīgi platuma un garuma grādus, tiec 
laipni gaidīts pasākumā AKO 808! 

Programmas ietvaros paredzēts: 
8.08 (19:30 – 23:00) – Talka Mūku 
kalnā, talkas zupa, zemes spēka 
vietas rituāls, lāpu gājiens pa tau-
vas joslu līdz AKO piemineklim. 9.08 
(9:30 – 22:00) - Pilsētas orientē-
šanās Salaspilī, slēpņu meklēša-
nas sacensības, svinīgā apbalvoša-
na Doles salā pie krodziņa “Nēģis”, 
mīklu minēšana, uzdevumi par 
slēpņiem un slēpņošanu, Daugavas 
muzeja darbinieku stāstījums par 

lībiešu dzīvi un AKO, ugunsskulptū-
ras plosta iepeldināšana Daugavā. 
10.08 (8:00 – 15:00) – Veiklības sta-
fetes krodziņā “Nēģis”.

Projekts tiek veidots sadarbībā ar 
Salaspils novada domi, to organi-

zē biedrība „Nākotnes Salaspils” un 
Salaspils slēpņotāja Sanita Blaževiča 
(27512818).

Pasākumiem var pieteikties 
www.geocaching.com – 

http://coord.info/GC5754Q 


